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1. Introduction 

La réforme de la règlementation du chômage, et particulièrement la limitation de la durée des 
allocations de chômage dans le temps aura des répercussions directes sur les CPAS. Selon 
certaines estimations, environ 1/3 des personnes exclues du chômage pourraient solliciter l’aide 
sociale1.  

Ce cahier cherche donc à estimer l’impact de ce transfert de charges sur les finances locales. 

En s’appuyant sur les données de l’Office Nationale de l’Emploi (ONEM) et du SPP Intégration 
Sociale2, l’analyse permet de projeter les charges supplémentaires susceptibles de peser sur les 
finances locales à l’horizon 2026–2030. 

2. La réforme fédérale 

Le 18 juillet 2025, le Parlement fédéral a voté la loi-programme3 contenant la réforme sur la 
règlementation du chômage. A la suite de celle-ci, le Conseil des ministres a approuvé un avant-
projet de loi introduisant une mesure de compensation pour les CPAS4. 

2.1. Des catégories selon l’arrivée  

La part fédérale dans le financement du revenu d’intégration (RI) serait désormais modulée selon 
trois catégories5 : 

1. Les premiers entrants : personnes exclues du chômage entre janvier et juin 2026. 

2. Les nouveaux entrants : personnes arrivant au CPAS à partir de juillet 2026. 

3. Les bénéficiaires actuels : personnes déjà aidées par les CPAS. 

Les premiers entrants 

Pour cette catégorie, le taux de remboursement par le fédéral serait de : 

- 100% la première année (2026) ; 
- 90% la deuxième année (2027) ; 
- 80% la troisième année (2028) ; 
- 75% les années suivantes (à partir de 2029). 

 
1 Bayenet, B., Fontaine M., Mouchart C., Rolland T. et Tojerow, I. (2024). Limiter à deux ans les 
allocations de chômage : quelles conséquences sur les finances des CPAS ? Policy Brief n°24.07, 
Dulbea, Décembre 2024. 
2 Données extraites le 14 août 2025 (SPP IS) et le 21 août 2025 (ONEM). 
3 Titre 5, articles 88 à 216 de la loi programme, publiée au Moniteur Belge le 29 juillet 2025, 
https://www.ejustice.just.fgov.be/mopdf/2025/07/29_1.pdf#page=7  
4 Communiqué de presse de la ministre de l’Intégration sociale Anneleen Van Bossuyt, 22 juillet 2025, 
https://news.belgium.be/fr/mesure-de-compensation-suite-la-reforme-du-chomage  
5 Marie Castaigne, Réforme du chômage : quelles compensations pour les CPAS ? 24 juillet 2025, 
UVCW, https://www.uvcw.be/insertion/actus/art-9654  

https://www.ejustice.just.fgov.be/mopdf/2025/07/29_1.pdf#page=7
https://news.belgium.be/fr/mesure-de-compensation-suite-la-reforme-du-chomage
https://www.uvcw.be/insertion/actus/art-9654
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Pour ces personnes, l’intervention fédérale dans les frais de dossiers sera doublée dès 2028, 
passant de 518€ à 1036€ par an. Cette subvention est calculée au prorata du nombre de jours 
pour lesquels le CPAS reçoit une aide de l’Etat suite à l’octroi du RI ou d’une mise à l’emploi6. 

Les nouveaux entrants 

Pour cette catégorie, la part de remboursement du fédéral sera majorée de 15%, sans limite de 
durée, pour atteindre 70,80 ou 85% selon le nombre de bénéficiaires dans la commune. 

L’intervention fédérale dans les frais de dossiers demeurent à 518€ par an. 

Les bénéficiaires actuels 

Il n’y a pas de changement pour cette catégorie. 

2.2. Bonus et incitations 

Le Gouvernement fédéral a mis en place deux bonus. 

Premièrement, le taux de remboursement sera majoré de 10% si le CPAS parvient à remettre le 
bénéficiaire à l’emploi de manière durable (c’est-à-dire s’il travaille au moins 1 an pendant les 4 
premières années d’octroi du RI). Les modalités précises ne sont pas encore connues. 

Deuxièmement, à partir de 2028, la subvention PIIS7 est remplacée par une majoration 
progressive du taux de remboursement selon le taux de PIIS conclus : 

• 15 % si ≥ 80 % des bénéficiaires ont un PIIS 

• 12,5 % entre 60 % et 80 % 

• 10 % entre 40 % et 60 % 

• 7,5 % entre 20 % et 40 % 

• 5 % si < 20 % 

Ces deux mesures étant difficilement estimables au préalable, il n’en est pas tenu compte dans 
la suite du cahier. 

3. Méthodologie 

Afin d’estimer la charge financière que les CPAS devront supporter sur la période 2026-2030, 
nous avons procédé selon différentes étapes et en émettant plusieurs hypothèses. 

1) Estimation du nombre de personnes exclues qui auront recours aux CPAS 

La première étape consiste à estimer le nombre de personnes exclues du chômage qui auront 
recours à un CPAS. 

 
6 Article 40 de la loi du 26 mai 2002 ; SPP Intégration sociale, https://primabook.mi-is.be/fr/droit-
lintegration-sociale/les-subventi-ons-de-letat#0_h3_4  
7 Projet individualisé d’intégration sociale 

https://primabook.mi-is.be/fr/droit-lintegration-sociale/les-subventi-ons-de-letat#0_h3_4
https://primabook.mi-is.be/fr/droit-lintegration-sociale/les-subventi-ons-de-letat#0_h3_4
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Pour ce faire, nous avons utilisé une estimation de l’ONEM des exclusions qui interviendront 
entre le 1er janvier 2026 et le 30 juin 2027 selon sept phases.  

Sur cette période, près de 85.350 personnes devraient être exclues du chômage en Wallonie 
(hors communes germanophones) selon les phases suivantes. 

Tableau 1 : Estimation total des personnes exclues du chômage, par phase. 

Phases Dates de sortie Estimation total personnes exclues 
1 Janvier 2026 15.652 
2 Mars 2026 19.958 
3 Avril 2026 19.709 
4 Janvier – Juin 2026 2.690 
5 Juillet 2026 15.820 
6 Août 2026 – Juin 2027 8.104 
7 Juillet 2027 3.417 
 TOTAL 85.350 

Sources : ONEM 

L’ONEM ayant réalisé une estimation des exclusions par communes, nous pouvons estimer le 
nombre de personnes qui pourraient avoir recours au CPAS après leur exclusion du chômage. 

Le montant du RI étant différent selon que la personne qui le sollicite est cohabitante, isolée ou 
responsable de famille, nous avons calculé une répartition des personnes exclues dans ces trois 
catégories sur la base des données publiées par l’ONEM sur le nombre de chômeurs complets 
indemnisés demandeurs d’emploi pour le mois de juin 2025.   

Pour chaque commune, nous avons donc réparti les estimations des personnes exclues au cours 
des sept phases selon les catégories de chômeurs observées en juin 2025.   

On peut alors calculer une estimation des personnes qui auront recours à un CPAS après être 
exclues du chômage en prenant comme hypothèse que 40% des personnes qui ont le statut 
d’isolé ou de responsable de famille se tourneront vers un CPAS et que 20% des personnes ayant 
le statut de cohabitant se tourneront vers un CPAS8.  

Sur cette base, les CPAS wallons (hors CPAS germanophones) accueilleraient près de 28.439 
personnes. 

Le détail par CPAS est disponible à l’annexe I. 

Exemple 

En juin 2025, une commune compte 100 chômeurs complets indemnisés demandeurs 
d’emplois, dont 25 sont cohabitants, 25 isolés et 50 sont des responsables de famille. 

Selon les estimations de l’ONEM, le nombre de personnes exclues dans la commune du CPAS 
au 1er janvier 2026 (phase 1) devrait être de 8.  

 
8 A ce stade, nous n’avons aucune certitude quant au nombre de personnes exclues du chômage qui 
se tourneront vers un CPAS. Nous pensons toutefois que le nombre de cohabitants qui se tourneront 
vers un CPAS sera inférieur au nombre de personnes isolées. Les pourcentages retenus permettent 
de se rapprocher du % d’exclusion qui se tournerait vers un CPAS de 33% calculé par Dulbea dans 
son étude. 
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Notre estimation amène à considérer que ces 8 personnes seront composées de 2 cohabitants, 
2 isolés et 4 responsables de famille.  

Pour chaque CPAS et pour chacune des 7 phases, nous pouvons donc estimer le nombre de 
personnes qui auront recours à un CPAS en les classant selon les 3 catégories. 

2) Estimation de la charge du RI à financer par les CPAS 

Pour estimer le financement de l’octroi du RI par les CPAS, nous devons d’abord estimer le 
montant du RI sur la période 2026-2030. 

Avec l’adoption de la loi-programme le 18 juillet 2025, le RI sera à l’avenir indexé de 2% 3 mois 
après le dépassement de l’indice-pivot.  

Si on se base sur les prévisions du Bureau fédéral du Plan du mois de juillet 2025 et qu’on prend 
comme hypothèse qu’après 2026 l’indice-pivot sera dépassé tous les 15 mois, le montant du RI 
selon les différentes catégories de bénéficiaires devraient évoluer comme suit. 

Tableau 2 : Montants du RI indexés, par catégorie. 

Mois dépassement 
indice-pivot 

Mois Indexation 
RI 

Montant 
mensuel 

référence 
COHABITANT 

Montant 
mensuel 

référence ISOLE 

Montant mensuel 
référence 

PERSONNE AVEC 
CHARGE DE 

FAMILLE 
Janvier 2025 Février 2025 876,13 € 1 314,20 € 1 776,07 € 

Janvier 2026 Avril 2026 893,65 € 1 340,48 € 1 811,59 € 

Avril 2027 Juillet 2027 911,53 € 1 367,29 € 1 847,82 € 

Juillet 2028 Octobre 2028 929,76 € 1 394,64 € 1 884,78 € 

Octobre 2029 Janvier 2030 948,35 € 1 422,53 € 1 922,48 € 
Sources : SPW IAS - calculs propres  

Deux scénarios ont été envisagés. 

Le premier tient compte d’une intervention des CPAS à concurrence des montants réellement 
octroyés. On sait en effet que le montant du RI réellement octroyé tient compte des éventuels 
revenus dont dispose la personne. 

En octobre 2024, on observait en moyenne que les CPAS octroyaient un RI équivalent à  

- 82,4% du montant de référence pour les cohabitants,  
- 89,6% du montant de référence pour les isolés et  
- 84,7% du montant de référence pour les personnes ayant une charge de famille9.  

On peut toutefois penser que les premières personnes exclues du chômage qui se tourneront 
vers un CPAS n’auront pas ou très peu d’autres sources de revenus. 

C’est pourquoi nous avons calculé un deuxième scénario qui suppose que durant la période 
2026-2030 les CPAS versent 100% du montant du RI.  

 
9 Sur la base de l’analyse de Philippe Defeyt - Exclusions des chômeurs : les compensations 
annoncées seront-elles suffisantes pour les CPAS ? – Note statistique –12 juillet 2025. 
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On peut alors calculer pour chacune des phases d’exclusion une estimation du total du RI qui 
devra être financé par les CPAS en tenant compte du nombre de mois impactés par les exclusions 
et par les indexations du revenu d’intégration. 

Pour les différentes phases d’exclusions, nous avons considéré que chaque année serait 
impactée de la manière suivante. 

Tableau 3 : Mois impactés selon les phases d’exclusion 

Phases 
Nombre de 

mois impactés 
en 2026 

Nombre mois 
impactés en 2027 

Nombre mois 
impactés à partir de 

2028 et années 
suivantes 

Phase 1 – Janvier 2026 12 12 12 
Phase 2 – Mars 2026 10 12 12 
Phase 3 – Avril 2026 9 12 12 

Phase 4 – Janvier à Juin 2026 9 12 12 
Phase 5 – Juillet 2026 6 12 12 

Phase 6 – Août 2026 à Juin 2027 4 12 12 
Phase 7 – Juillet 2027 0 6 12 

Sources : SPW IAS - calculs propres  

Le calcul du total du RI à payer par les CPAS chaque année pour les différentes phases 
d’exclusions tient également compte du montant de référence au prorata du nombre de mois. 

Tableau 4 : Nombre de mois calculés pour l’indexation, par an et par phase. 

Valeur du RI 
pris en 

compte pour 
le calcul du 

total à 
financer par 

les CPAS 

Phase 1 – 
Janvier 

2026 

Phase 2 – 
Mars 
2026 

Phase 3 – 
Avril 2026 

Phase 4 – 
Janvier à 
juin 2026 

Phase 5 – 
Juillet 
2026 

Phase 6 – 
Août 2026 

à Juin 
2027 

Phase 7 – 
Juillet 
2027 

Année 2026 

Montant de 
février 
2025 

durant 3 
mois et 

d’avril 2026 
durant 9 

mois 

Montant 
de février 

2025 
durant 1 
mois et 
d’avril 
2026 

durant 9 
mois 

Montant 
d’avril 
2026 

durant 9 
mois 

Montant 
de février 

2025 
durant 1 
mois et 
d’avril 
2026 

durant 8 
mois 

Montant 
d’avril 
2026 

durant 6 
mois 

Montant 
d’avril 
2026 

durant 4 
mois 

Aucun 
impact 

Année 2027 
Montant de l’estimation d’avril 2026 durant 6 mois et de celle de juillet 2027 

durant 6 mois 

Montant 
de juillet 

2027 
durant 6 

mois 
Année 2028 Montant de juillet 2027 durant 9 mois et d’octobre 2028 durant 3 mois 
Année 2029 Montant d’octobre 2028 durant 12 mois 
Année 2030 Montant de janvier 2030 durant 12 mois 

Sources : SPW IAS - calculs propres  

Les deux scénarios estimés ne tiennent pas compte des éventuels bonus dont les CPAS 
pourraient bénéficier selon les modalités d’intervention annoncées par le fédéral. 
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Les conditions liées au premier incitant relatif à la remise à l’emploi de manière durable d’une 
personne n’ont pas encore été dévoilées par le fédéral.  

Nous n’avons pas non plus calculé l’impact d’une majoration de l’intervention fédérale prévue 
dans le second incitant lié à la conclusion d’un PIIS car nous avons estimé que dans un premier 
temps les CPAS n’auraient pas le temps ni les ressources pour conclure et suivre un PIIS vu 
l’afflux de personnes exclues du chômage qui pourraient se présenter chez eux.  

3) Estimation du coût net à supporter par les CPAS dans le cadre du financement du RI 

Comme indiqué au point 2.1, l’intervention fédérale est différente selon que l’on parle des 
premiers entrants - soit les personnes exclues entre le 1er et le 30 juin 2026, ce qui correspond 
dans notre modèle aux quatre premières phases – ou des nouveaux entrants – soit les personnes 
exclues à partir du 1er juillet 2026, ce qui correspond dans notre modèle aux trois dernières 
phases. 

Comme nous avons estimé le coût du RI que les CPAS devront payer durant chacune des phases, 
nous pouvons calculer une estimation de l’intervention fédérale dans le remboursement du RI 
pour chaque CPAS durant chacune de ces phases. 

La différence entre l’intervention du CPAS et le remboursement du fédéral correspond au coût 
net que les CPAS devront supporter dans le cadre de la réforme. 

4) Estimation du coût net à supporter par les CPAS pour les frais de personnel et de 
fonctionnement 

L’estimation de l’impact de la réforme sur les dépenses de personnel et de fonctionnement des 
CPAS est complexe à calculer tant la situation des CPAS est différente. Certains pourront sans 
doute recruter du personnel pour faire face à la hausse des demandeurs du Ri alors que d’autres 
ne pourront se le permettre vu leur situation budgétaire. 

Pour simplifier la procédure de calcul, nous avons procédé de la manière suivante. 

Dans un premier temps, nous avons estimé le nombre d’assistants sociaux et d’agents 
administratifs que chaque CPAS pourrait potentiellement devoir recruter en 2026 et en 2027.  

Pour cela nous sommes repartis du nombre total de travailleurs sociaux au 31 décembre 2024 
renseignés par les CPAS dans le cadre de la collecte des statistiques nécessaires à la répartition 
du fonds spécial de l’aide sociale pour l’année 2025.  

Le nombre de travailleurs sociaux renseigné par les CPAS couvre l’ensemble des services du 
centre et pas uniquement ceux du service de 1ère ligne qui va accueillir les personnes exclues du 
chômage. Par ailleurs, pour certains la statistique reprend le nombre de travailleurs sociaux dits 
« emplois Collignon » financés par la Région wallonne en 2024 et 2025 dans le cadre des diverses 
crises connues ces dernières années.  

Nous avons dès lors pris comme hypothèse pour tous les CPAS que le nombre de travailleurs 
sociaux affectés au service de 1ère ligne en charge de l’accueil des demandeurs du RI 
correspondait à 30% du total renseigné par les CPAS. Nous sommes bien conscients que la 
réalité est très certainement différente d’un CPAS à l’autre. Toutefois cette hypothèse de travail 
nous permet de calculer le coût du recrutement d’un assistant social pour chaque CPAS. 

Nous pouvons alors calculer une estimation du nombre de personnes prises en charge par un 
assistant social des services de 1ère ligne en calculant le rapport entre la moyenne mensuelle du 
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nombre de bénéficiaires du RI observé durant l’année 2024 par le nombre de travailleurs sociaux 
pondéré à 30%. 

Partant de là, nous pouvons estimer le nombre d’assistants sociaux que les CPAS pourraient 
devoir recruter afin de faire face à l’afflux des personnes exclues du chômage. Pour cela nous 
calculons le rapport entre le nombre de personnes qui pourraient arriver au CPAS en 2026 et 2027 
par l’estimation du nombre de personnes prises en charge par un assistant social de 1ère ligne en 
2024.  

Dans notre modèle, nous avons estimé que si les CPAS devaient recruter un assistant social, cela 
correspondrait à au moins 1 ETP. Nous sommes partis de l’hypothèse que les CPAS ne 
recruteraient pas d’assistant social pour un travail qui demanderait moins d’un ETP10. 

Pour les agents administratifs qui s’occuperont des dossiers des premiers et des nouveaux 
entrants que les CPAS devraient recruter, nous avons considéré un agent administratif pour 
s’occuper des dossiers des nouveaux demandeurs du RI accompagnés par trois assistants 
sociaux. 

Enfin pour estimer la charge salariale sur la période 2026-2030, nous avons multiplié le nombre 
d’assistants sociaux et d’agents administratifs possiblement recruter par le salaire annuel, en 
estimant que  

- pour un assistant social, le salaire annuel s’élèverait à 60.000 euros pour un B1 ayant 6 
ans d’ancienneté ; 

- pour un agent administratif, le salaire annuel s’élèverait à 55.000 euros pour un D4 ayant 
6 ans d’ancienneté. 

Dans notre modèle nous avons indexé les salaires de 2% le 3ème mois qui suit le dépassement de 
l’indice-pivot en prenant en compte les prévisions du mois de juillet 2025 du Bureau fédéral du 
Plan et en supposant qu’à partir de 2026 l’indice-pivot serait dépassé tous les 15 mois. 

Tableau 5 : Coût annuel indexé d’un assistant social et d’un agent administration. 

 Assistant social Agent administratif 
Coût annuel 2025 60.000,00 € 55.000,00 € 
Coût annuel 2026 60.900,00 € 55.825,00 € 
Coût annuel 2027 61.812,00 € 56.661,00 € 
Coût annuel 2028 62.736,12 € 57.508,11 € 
Coût annuel 2029 63.672,48 € 58.366,44 € 
Coût annuel 2030 64.945,93 € 59.533,77 € 

Sources : SPW IAS - calculs propres  

Exemple 

Dans le cadre de la collecte des données utilisées pour la répartition du FSAS en 2025, un CPAS 
nous a renseigné un total de 75 travailleurs sociaux. Notre modèle suppose que 25 travailleurs 
sociaux sont en fait affectés au service de 1ère ligne pour la prise en charge des demandeurs du 
RI.  

Les données du SPP IS montrent que la moyenne mensuelle du nombre de demandeurs du RI 
pris en charge par ce CPAS est de 1.250. 

 
10 Dans le modèle si la simulation génère en théorie le recrutement d’un assistant social à 
concurrence de 1,4 ETP, nous avons supposé que le CPAS recruterait 2 assistants sociaux. 
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Chaque assistant social de 1ère ligne accompagne donc 50 demandeurs du RI (1.250 / 25). 

En 2026, le CPAS devrait accueillir 150 nouveaux demandeurs du RI. 

Le CPAS devrait donc recruter 3 nouveaux assistants sociaux (150 / 50) et 1 nouvel agent 
administratif (3 / 3) pour prendre en charge ces nouvelles personnes. 

La charge salariale pour 2026 est dès lors estimée comme suit : 

Assistant social = 60.900,00 euros X 3 = 182.700,00 euros 

Agent administratif = 55.825,00 euros X 1 = 55.825,00 euros 

Coût salarial total = 182.700,00 euros + 55.825,00 euros = 238.525,00 euros 

Nous n’avons pas calculé de charges liées aux frais de fonctionnement pour l’accueil des 
personnes exclues car nous manquons d’informations à ce stade.  

Le fédéral octroie déjà aux CPAS une subvention de 518 euros par an et par dossier au prorata du 
nombre de jours durant lesquels le CPAS accueille la personne pour financer les frais de 
personnel et les frais de fonctionnement. Comme expliqué au point 2.1., pour les premiers 
entrants uniquement, cette subvention passera à 1.036 euros à partir de 2028. 

On peut dès lors calculer une estimation de l’intervention fédérale pour les dépenses de 
personnel et de fonctionnement.  

Le coût net à supporter par les CPAS correspondant à la différence entre la charge salariale 
estimée en base annuelle et l’intervention fédérale.    

5) Estimation du coût net total à supporter par les CPAS 

Le coût net total que les CPAS devront supporter entre 2026 et 2030 correspond à la somme du 
coût net à supporter dans le cadre du financement du RI et celui engendré par la hausse des 
dépenses de personnel et de fonctionnement. 

4. Analyse des résultats  

4.1. Le coût net du paiement du RI pour les nouveaux bénéficiaires 

Ce chapitre vise à présenter le coût net pour les CPAS du paiement du RI aux nouveaux 
bénéficiaires.  Ce coût net est donc calculé selon les modalités décidées par le Gouvernement 
fédéral. En 2026, le coût pour les premiers arrivants (entre janvier et juin 2026) est nul puisque 
l’intervention fédérale est totale. En revanche, il y a bien un coût pour les nouveaux arrivants en 
2026 (à partir de juillet 2026) puisque le remboursement est de 70,80 ou 85% pour ces derniers. 

Pour les années 2027 et suivantes, les CPAS connaissent également un coût pour les premiers 
arrivants puisque l’intervention fédérale diminue progressivement jusqu’à atteindre 75% en 
2029. 

Le premier scénario (versement inférieur à 100% du RI) montre un coût net d’environ 12 millions 
d’euros en 2026 pour les CPAS wallons et atteint 110 millions d’euros en 2030. 

Logiquement, les coûts sont plus élevés dans le second scénario (versement égal à 100% du RI), 
passant de 14 millions d’euros à 127,6 millions d’euros.  
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Selon le scénario, le total cumulé sur la période varie de 380 millions d’euros à 441 millions 
d’euros. 

Tableau 6 : Estimations du coût net du paiement du RI, scénario 1 et 2, 2026-2030, en €. 

 Scénario 1 Scénario 2 
2026 12.035.974 13.972.628 
2027 58.703.548 68.128.435 
2028 91.353.636 106.011.378 
2029 107.820.694 125.116.611 
2030 109.977.108 127.618.943 

2026-2030 379.890.959 440.847.995 
Sources : SPW IAS - calculs propres. 

4.2. Le coût net total 

L’arrivée de ces nouveaux bénéficiaires va entrainer une charge de travail supplémentaire pour 
les CPAS, qui devront potentiellement recruter du personnel. 

Sur la base des hypothèses retenues dans la méthodologie, nous pouvons calculer un coût net 
théorique lié aux frais de personnel pour les CPAS. 

La hausse des coûts de personnel reflète à la fois l’indexation salariale et la croissance du 
nombre de dossiers. L’intervention fédérale connait une hausse marquée à partir de 2028 en 
raison de la majoration de l’intervention pour les premiers entrants.  

Cependant, nous avons calculé cette intervention fédérale en considérant que les personnes 
exclues du chômage étaient prises en charge par le CPAS sur une année pleine. Or, la subvention 
fédérale est calculée au prorata du nombre de jours durant lesquels les bénéficiaires ont été 
réellement pris en charge par le CPAS. 

Tableau 7 : Estimations du coût net des frais de personnel, 2026-2030, en €. 

 2026 2027 2028 2029 2030 
Coût des assistants sociaux 28.623.000 33.872.976 34.379.394 34.892.519 35.590.369 

Coûts des agents 
administratifs 

8.745.917 10.350.076 10.504.815 10.661.603 10.874.835 

Intervention fédérale 12.754.608 14.731.494 24.777.803 24.777.803 24.777.803 
COUT NET 24.614.308 29.491.558 20.106.406 20.776.319 21.687.402 

Sources : SPW IAS - calculs propres. 

En outre, nous tenons à souligner que les coûts de personnel sont probablement surestimés car 
il est fort probable que plusieurs CPAS ne pourront pas recruter du personnel supplémentaire en 
raison des difficultés à trouver du personnel d’une part, et des économies que ces CPAS doivent 
déjà réaliser afin de maintenir leur équilibre budgétaire d’autre part. Une partie de la charge 
administrative supplémentaire reposera probablement sur les épaules des travailleurs déjà 
occupés. 

Enfin, nous n’avons pas calculé d’impacts sur les frais de fonctionnement. Or, il n’est pas 
impossible que certains CPAS doivent envisager des aménagements ou l’ouverture d’autres 
guichets pour accueillir ces nouveaux bénéficiaires, parfois plusieurs centaines, dans leurs 
locaux.   

Le coût net total par CPAS est disponible à l’annexe II. 
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4.3. Les CPAS les plus impactés 

Les 10 CPAS les plus impactés sont les 9 grandes villes et Herstal. Ces CPAS appartiennent au 
cluster W16 dans la typologie socio-économique de Belfius. Ces CPAS sont également ceux qui 
se trouvent dans une situation financière plus délicate comme souligné dans le cahier 1111. A 
partir de 2028, environ 1/3 du coût total est supporté par ce cluster. Au sein de ce cluster W16, la 
moitié du coût net est à charge des deux seules villes de Liège et Charleroi qui devront financer 
environ 36 et 34 millions d’euros sur la période 2026-2030. 

On observe que la commune de Daverdisse a un coût net total négatif en 2026, soit un surplus de 
1.145 euros. Cela s’explique par le fait que le nombre de premiers et nouveaux entrants estimé 
reste faible (7 en 2026), ce qui, d’un côté limite le coût net du paiement du RI compte tenu de 
l’intervention fédérale et, de l’autre côté n’implique pas de dépenses de personnel 
supplémentaires, puisqu’un recrutement n’est pas nécessaire pour un si petit nombre d’entrées.  

Tableau 8 : Coût net total, par CPAS les plus et les moins impactés (hors Communauté germanophone), Scénario 1, 
2026-2030, en €. 

Cluster CPAS 2026 2027 2028 2029 2030 
W16 Liège 1.600.165 5.890.210 8.175.038 9.920.231 10.168.333 
W16 Charleroi 1.414.597 5.514.781 7.814.686 9.547.618 9.785.875 
W16 Namur 771.929 2.391.762 3.225.725 3.854.745 3.950.216 
W16 Mons 640.687 2.171.883 3.024.803 3.680.435 3.772.537 
W16 La Louvière 523.072 1.964.450 2.721.953 3.292.833 3.374.756 
W16 Seraing 570.375 1.730.401 2.361.687 2.837.894 2.907.898 
W16 Verviers 427.674 1.466.433 2.023.647 2.445.024 2.505.793 
W16 Herstal 518.464 1.285.822 1.655.585 1.930.438 1.976.860 
W16 Tournai 302.710 1.179.419 1.619.197 1.956.047 2.005.456 
W16 Mouscron 264.421 1.032.313 1.405.505 1.683.811 1.726.025 
W13 Waremme 810.211 1.080.223 1.172.338 1.243.080 1.269.678 
W12 Chatelet 226.351 843.504 1.209.613 1.484.643 1.521.956 
W12 Binche 357.289 909.699 1.172.543 1.368.695 1.401.563 
W14 Arlon 501.555 992.770 1.126.231 1.225.911 1.253.719 

…       
W01 Flobecq 610 25.439 36.732 45.131 46.311 
W06 Rouvroy 3.916 25.323 33.752 39.412 40.391 
W02 Tellin 1.187 22.877 32.764 39.649 40.672 
W01 Ouffet 1.012 19.346 28.112 34.182 35.054 
W02 Herbeumont 3.670 21.037 27.113 31.548 32.335 
W05 Tinlot 1.845 13.562 17.995 21.101 21.640 
W02 Daverdisse -1.145 10.362 16.289 20.947 21.505 

RW 36.650.282 88.195.107 111.460.041 128.597.013 131.664.509 
Charleroi/RW 4% 6% 7% 7% 7% 

Liège/RW 4% 7% 7% 8% 8% 
W16 7.034.092 24.627.473 34.027.825 41.149.078 42.173.749 

Charleroi/W16 20% 22% 23% 23% 23% 
Liège/W16 23% 24% 24% 24% 24% 
W16/RW 19% 28% 30% 32% 32% 

Sources : SPW IAS - calculs propres. 

 
11 Bednar N. et Leloup M. (2022), « Les CPAS wallons disposent-ils des moyens budgétaires adéquats 
au regard de leurs missions ? » Le cahier des finances locales n°11, Octobre 2022, SPW éditions. 
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5. Impacts pour les communes 

Afin d’illustrer l’impact de ces coûts sur les communes de 2026 à 2030, nous avons choisi de 
mettre en évidence le rapport entre ces coûts et la dotation communale inscrite au budget initial 
2025 des communes12.  

Au niveau global, le ratio total pour l’ensemble des communes passe de 5% en 2026 à 17% en 
2030, soulignant une pression accrue sur les finances locales à court terme. 

Cette pression sera d’autant plus forte sur les centres urbains importants dont la situation 
budgétaire est déjà fragile.  

Certaines communes qui enregistrent des dotations aux CPAS les plus faibles, affichent des 
ratios élevés. C’est le cas de Doische, Martelange, Berloz ou Lincent, où le coût des réformes 
représente entre 40 et 65% de la dotation communale à l’horizon 2030. Ce constat révèle une 
certaine vulnérabilité des plus petites communes. 

Les ratios pour l’ensemble des CPAS sont disponibles à l’annexe III. 

Tableau 9 : Rapport entre le coût net total de la réforme chômage sur les CPAS et la dotation communale au CPAS au 
budget initial 2025, Scénario 1. 

Communes Dotation communale  2026 2027 2028 2029 2030 
Charleroi 92.566.646 2% 6% 8% 10% 11% 

Liège 52.623.802 3% 11% 16% 19% 19% 
La Louvière 27.373.395 2% 7% 10% 12% 12% 

Mons 25.781.496 2% 8% 12% 14% 15% 
Namur 24.198.748 3% 10% 13% 16% 16% 
Tournai 19.301.204 2% 6% 8% 10% 10% 
Seraing 18.771.020 3% 9% 13% 15% 16% 

Mouscron 14.561.103 2% 7% 10% 12% 12% 
Verviers 14.213.150 3% 10% 14% 17% 18% 
Chatelet 9.638.449 2% 9% 13% 15% 16% 
Soignies 9.175.969 3% 7% 9% 10% 10% 
Herstal 9.156.222 6% 14% 18% 21% 22% 
Wavre 6.991.067 5% 11% 13% 14% 15% 

Ottignies-LLN 6.927.735 3% 9% 11% 12% 13% 
Courcelles 6.871.160 4% 12% 15% 18% 19% 

Lessines 6.428.500 2% 6% 8% 9% 9% 
Waterloo 6.335.906 4% 9% 10% 11% 12% 

…       
Herbeumont 333.691 1% 6% 8% 9% 10% 

Berloz 318.000 1% 35% 40% 43% 45% 
Lincent 310.000 1% 33% 37% 39% 40% 

Saint-Léger 299.790 2% 35% 37% 38% 40% 
Daverdisse 275.948 0% 4% 6% 8% 8% 

Doische 257.308 33% 48% 54% 59% 61% 
Martelange 190.000 44% 56% 60% 63% 65% 

TOTAL 767.961.812 5% 12% 15% 17% 17% 
Sources : budgets initiaux des communes 2025 - calculs propres. 

 
12 Une commune n’a pas encore rentré son budget initial 2025. Pour cette commune, c’est le montant 
du budget final 2024 qui a été repris. 
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Pour l’ensemble des communes wallonnes (hors Communauté germanophone), le rapport entre 
les coûts nets calculés et les fonds de réserve ordinaires passe de 32% en 2026 à 114% en 2030. 

Considérées individuellement, certaines communes ne présentent à priori pas de difficultés à 
absorber le coût au vu des réserves disponibles, tandis que d’autres pourraient déjà rencontrer 
des difficultés dès 2026, notamment la ville de Liège. 

Tableau 10 : Rapport entre le coût net total de la réforme chômage sur les CPAS et les fonds de réserve ordinaire des 
communes aux budgets initiaux 2025, Scénario 1. 

Communes 
Fonds réserve 

ordinaire 
2026 2027 2028 2029 2030 

Charleroi 15.670.572,03 9% 35% 50% 61% 63% 
Namur 10.186.251,09 8% 23% 32% 38% 39% 
Seraing 5.324.371,87 11% 32% 44% 53% 55% 

Chaudfontaine 3.940.000,00 11% 18% 21% 23% 24% 
Virton 3.651.591,53 5% 9% 10% 12% 12% 

Marche-en-Famenne 3.543.527,48 5% 13% 16% 18% 18% 
Leuze-en-Hainaut 3.363.241,59 2% 8% 10% 12% 13% 

Braine-l'Alleud 3.143.345,69 16% 25% 29% 31% 32% 
Ecaussinnes 2.879.230,41 6% 9% 11% 13% 13% 
Fernelmont 2.786.039,00 3% 4% 5% 6% 6% 

Braine-le-Château 2.690.878,01 6% 12% 14% 15% 15% 
Visé 2.130.988,42 16% 27% 33% 37% 38% 

Morlanwelz 1.768.307,07 10% 27% 35% 41% 42% 
Manage 1.534.754,67 13% 46% 61% 72% 74% 

Grâce-Hollogne 1.500.694,10 4% 24% 35% 43% 44% 
La Bruyère 1.455.464,39 6% 15% 16% 18% 18% 

Profondeville 1.382.676,60 17% 25% 29% 32% 33% 
Beaumont 1.325.935,28 6% 14% 18% 21% 21% 
Estaimpuis 1.273.185,00 7% 15% 18% 20% 21% 

Perwez 1.207.200,00 7% 19% 21% 23% 23% 
…       

Liège 51.137,30 3.129% 11.518% 15.986% 19.399% 19.994% 
…       

Momignies 8.143,00 1.021% 1.932% 2.370% 2.690% 2.775% 
Celles 7.709,49 1.056% 1.691% 2.005% 2.225% 2.299% 

Verlaine 5.605,49 1.535% 2.204% 2.498% 2.688% 2.779% 
La Roche en Ardenne 5.428,87 1.537% 2.458% 2.898% 3.204% 3.310% 

Mont de l’Enclus 5.367,97 1.533% 1.924% 2.089% 2.219% 2.301% 
Brugelette 5.242,95 1.556% 2.099% 2.355% 2536% 2.627% 

Erquelinnes 4.288,56 3.877% 8.641% 11.013% 12.733% 13.119% 
Rebecq 3.730,00 4.379% 7.017% 8.290% 9.206% 9.514% 

…       
TOTAL 117.012.070 32% 76% 95% 110% 114% 

Sources : budgets initiaux des communes 2025 - calculs propres. 
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6. Conclusion 

La présente analyse met en évidence une première estimation de l’impact financier qu’induira la 
limitation dans le temps des allocations de chômage pour les CPAS wallons. Cette première 
estimation repose sur les données disponibles et les hypothèses que nous avons retenues. 

Même si l’impact réel de la réforme est encore, à ce stade, inconnu compte tenu des modalités 
d’intervention annoncées par le fédéral, nous pouvons envisager qu’elle ne sera pas totalement 
neutre budgétairement pour les pouvoirs locaux, au vu des informations actuellement 
disponibles. Il convient également de préciser que le fédéral a indiqué que des ajustements de 
son intervention pourraient être étudiés en fonction de l’impact effectivement constaté. 

La réforme prévoit des mécanismes de compensation, modulés selon la catégorie des 
bénéficiaires (premiers entrants, nouveaux entrants, bénéficiaires actuels), ainsi que des bonus 
pour la remise à l’emploi durable ou la conclusion de projets individualisés d’intégration sociale 
(PIIS). Il est cependant difficile d’évaluer précisément leur efficacité à ce stade. De plus, il est 
important de souligner que la capacité des CPAS à recruter du personnel supplémentaire (dont 
l’impact est calculé dans la note) est également limitée par la difficulté à trouver des candidats. 

Nous rappellerons également que cette réforme vise à contribuer à l’augmentation du taux 
d’emploi. À terme, elle pourrait donc avoir un impact positif sur les recettes des additionnels 
communaux à l’impôt des personnes physiques, qu’il est toutefois difficile d’estimer à l’heure 
actuelle. 

Selon les scénarios envisagés, les CPAS – et donc les communes au travers de la dotation 
communale – devraient financer, sur la période 2026-2030, une charge nette totale cumulée 
comprise entre 497 et 558 millions d’euros, sans considérer les bonus fédéraux de remise à 
l’emploi durable ou la conclusion de projets individualisés d’intégration sociale (PIIS) et sans 
considérer l’impact sur les recettes liées à l’augmentation du taux d’emploi, comme mentionné 
précédemment. Cette charge comprend à la fois le coût du paiement du RI aux nouveaux 
bénéficiaires et l’augmentation des frais de personnel nécessaires pour gérer cet afflux. Sans la 
décision du Gouvernement fédéral de prévoir une enveloppe financière fixée à 300 millions 
d’euros dès 2026 et croissante jusqu’en 2029, l’impact aurait été particulièrement difficile à 
absorber pour les communes et les CPAS. 

Sur la base des hypothèses de travail et selon notre méthodologie de calcul, les CPAS wallons 
pourraient devoir payer entre 297 et 345 millions d’euros pour le revenu d’intégration à octroyer 
aux exclus du chômage qui se tourneraient vers les CPAS wallons. Néanmoins, l’implication des 
CPAS dans les dispositifs de soutien prévu par l’Etat fédéral peut permettre de diminuer l’impact 
tel que décrit ci-avant. Ainsi, au plus les CPAS concluront des PIIS ou parviendront à remettre au 
travail de manière durable des personnes, au plus la facture sera élevée pour le fédéral et faible 
pour les CPAS. Ce dernier s’étant engagé en 2026 à rembourser l’intégralité du RI versé par les 
CPAS aux premiers entrants. 

Du côté de la Région wallonne, la déclaration de politique régionale 2024-2029 annonce une 
réforme du financement général des communes et des CPAS, au travers d’une révision du 
mécanisme de répartition du Fonds des communes et d’une intégration du Fonds spécial de 
l’aide sociale dans le Fonds des communes. 
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Même si la Région wallonne est elle aussi en difficulté sur le plan budgétaire, elle dispose de 
leviers permettant un refinancement structurel des pouvoirs locaux, sans que l’activation de ces 
leviers ne dégrade encore davantage sa situation. Nous pensons ici à certaines dépenses fiscales 
régionales dont l’objectif n’est plus atteint ou qui sont devenues obsolètes au fil du temps. 

Nous pouvons également nous demander si l’un des leviers d’action ne sera pas d’assouplir les 
règles d’équilibre budgétaire. 
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Annexe I : Estimations du nombre de nouveaux bénéficiaires 
(premiers et nouveaux entrants) du revenu d’intégration par 
CPAS 

Tableau 11 : Estimations du nombre de nouveaux bénéficiaires du revenu d’intégration par CPAS (hors Communauté 
germanophone). 

CPAS Cohabitant Isolé 
Avec charge 

de famille TOTAL 

Aiseau-Presles 22 24 48 94 
Amay 24 39 40 102 

Andenne 46 74 95 215 
Anderlues 28 39 50 118 

Anhée 12 13 12 37 
Ans 59 75 111 246 

Anthisnes 7 8 6 20 
Antoing 15 17 23 56 

Arlon 44 93 75 212 
Assesse 10 12 6 28 

Ath 42 72 66 180 
Attert 8 5 3 16 

Aubange 32 45 36 113 
Aubel 5 8 8 22 
Awans 13 17 19 50 

Aywaille 16 37 37 90 
Baelen 3 12 16 31 

Bassenge 14 22 13 50 
Bastogne 32 42 42 116 

Beaumont 8 22 28 57 
Beauraing 17 29 24 70 

Beauvechain 13 3 6 22 
Beloeil 19 26 33 77 
Berloz 4 6 7 17 

Bernissart 24 34 42 101 
Bertrix 9 27 17 53 

Beyne-Heusay 21 29 47 97 
Bievre 7 6 7 19 
Binche 62 107 140 308 
Blegny 16 23 26 65 

Bouillon 5 24 17 47 
Boussu 36 75 128 238 

Braine-l'Alleud 68 54 46 168 
Braine-le-Chateau 18 16 15 49 
Braine-le-Comte 40 44 55 139 

Braives 9 8 8 25 
Brugelette 6 7 4 17 
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Brunehaut 10 15 13 38 
Burdinne 6 5 3 13 

Celles 7 11 10 28 
Cerfontaine 7 15 11 34 

Chapelle-lez-Herlaimont 33 59 78 170 
Charleroi 344 978 1.305 2.627 
Chastre 12 12 9 33 
Chatelet 66 147 212 425 

Chaudfontaine 25 54 44 123 
Chaumont-Gistoux 16 17 13 46 

Chievres 9 10 8 27 
Chimay 12 38 38 87 

Chiny 9 11 7 27 
Ciney 29 45 36 110 

Clavier 6 7 8 22 
Colfontaine 43 72 104 220 

Comblain-au-Pont 8 13 19 40 
Comines-Warneton 29 47 53 129 

Courcelles 61 96 137 293 
Court-Saint-Etienne 17 21 24 62 

Couvin 20 52 52 124 
Crisnee 4 9 4 17 
Dalhem 11 9 9 29 

Daverdisse 3 2 3 7 
Dinant 17 56 50 122 
Dison 30 50 94 174 

Doische 5 7 9 21 
Donceel 3 6 3 12 

Dour 29 73 86 188 
Durbuy 14 33 21 68 

Ecaussinnes 21 19 25 64 
Eghezee 22 20 20 62 

Ellezelles 8 8 3 20 
Enghien 20 22 31 72 

Engis 15 19 22 57 
Erezee 4 6 10 20 

Erquelinnes 15 46 52 113 
Esneux 15 33 31 79 

Estaimpuis 18 18 20 55 
Estinnes 11 31 17 59 

Etalle 6 9 9 24 
Faimes 5 6 4 16 

Farciennes 25 36 82 142 
Fauvillers 2 3 3 8 

Fernelmont 10 6 9 24 
Ferrieres 8 11 4 24 

Fexhe-le-Haut-Clocher 4 5 4 13 
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Flemalle 48 84 120 252 
Fleron 26 40 45 111 

Fleurus 38 51 87 176 
Flobecq 6 5 5 16 
Floreffe 11 13 10 34 

Florennes 15 26 25 66 
Florenville 8 19 14 41 

Fontaine-l'Eveque 35 50 72 157 
Fosses-la-Ville 17 30 15 63 

Frameries 38 82 108 228 
Frasnes-lez-Anvaing 19 20 13 51 

Froidchapelle 6 17 15 37 
Gedinne 5 14 12 31 

Geer 4 4 6 14 
Gembloux 32 56 50 137 
Genappe 22 20 26 68 

Gerpinnes 17 28 31 76 
Gesves 10 15 10 36 
Gouvy 10 7 7 24 

Grace-Hollogne 43 57 98 199 
Grez-Doiceau 17 20 13 51 

Habay 11 13 5 28 
Hamoir 4 15 13 32 
Hamois 11 9 10 30 

Ham-sur-Heure-Nalinnes 19 22 16 58 
Hannut 26 31 25 82 

Hastière 7 34 25 66 
Havelange 7 9 12 28 
Helecine 7 5 4 15 
Hensies 11 27 32 71 

Herbeumont 2 5 3 10 
Heron 8 7 9 24 

Herstal 90 141 215 446 
Herve 20 31 32 83 

Honnelles 12 15 11 37 
Hotton 9 15 12 36 

Houffalize 7 16 14 36 
Houyet 11 14 10 35 

Huy 36 110 87 234 
Incourt 8 7 5 20 

Ittre 9 11 10 30 
Jalhay 13 12 6 30 

Jemeppe-sur-Sambre 30 37 62 129 
Jodoigne 23 34 22 78 
Juprelle 16 12 15 44 
Jurbise 12 22 9 43 

La Bruyère 11 11 8 31 
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La Hulpe 10 12 13 35 
La Louvière 163 313 423 899 

La Roche-en-Ardenne 6 14 9 28 
Lasne 19 17 16 52 

Le Roeulx 15 14 24 53 
Leglise 8 2 8 18 

Lens 7 8 7 22 
Les Bons Villers 12 17 13 42 

Lessines 28 42 55 125 
Leuze-en-Hainaut 22 43 41 105 

Libin 6 11 3 21 
Libramont-Chevigny 12 31 28 71 

Liege 319 1.450 1.028 2.797 
Lierneux 6 7 6 19 
Limbourg 10 10 18 38 

Lincent 5 5 3 13 
Lobbes 8 15 14 36 

Malmedy 18 26 23 68 
Manage 58 85 130 274 
Manhay 5 3 6 14 

Marche-en-Famenne 24 52 42 119 
Marchin 7 15 12 34 

Martelange 5 2 5 12 
Meix-Devant-Virton 3 6 4 12 
Merbes-le-Chateau 6 11 15 33 

Messancy 13 14 12 39 
Mettet 20 20 26 65 

Modave 7 7 4 18 
Momignies 8 16 18 42 

Mons 161 465 399 1.025 
Mont-de-l'Enclus 3 5 3 12 

Montigny-le-Tilleul 20 18 19 57 
Mont-Saint-Guibert 11 15 11 37 

Morlanwelz 38 55 77 170 
Mouscron 102 171 233 505 

Musson 6 7 13 26 
Namur 157 497 397 1.051 

Nandrin 7 7 5 19 
Nassogne 6 10 15 31 

Neufchateau 10 14 27 51 
Neupre 15 10 17 41 
Nivelles 45 89 72 206 

Ohey 8 6 11 25 
Olne 6 6 3 15 

Onhaye 6 6 7 19 
Oreye 7 5 11 23 

Orp-Jauche 15 12 9 37 
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Ottignies-Louvain-La-Neuve 43 95 61 198 
Ouffet 2 5 4 11 

Oupeye 41 62 104 207 
Paliseul 9 8 13 30 

Pecq 7 14 15 36 
Pepinster 16 30 33 79 
Peruwelz 31 63 55 148 

Perwez 16 15 7 39 
Philippeville 13 32 25 70 
Plombieres 17 20 24 60 

Pont-a-Celles 27 29 34 90 
Profondeville 17 26 21 65 

Quaregnon 31 61 109 201 
Quevy 12 14 13 38 

Quievrain 14 31 41 86 
Ramillies 7 14 8 28 
Rebecq 19 18 21 58 

Remicourt 7 10 10 28 
Rendeux 2 5 6 14 
Rixensart 35 37 30 102 
Rochefort 16 32 32 80 
Rouvroy 3 5 5 12 
Rumes 7 4 6 18 

Sainte-Ode 3 7 4 14 
Saint-Georges-sur-Meuse 10 20 18 47 

Saint-Ghislain 34 76 79 188 
Saint-Hubert 9 13 5 27 
Saint-Léger 4 7 0 11 

Saint-Nicolas 40 81 125 247 
Sambreville 49 103 82 233 

Seneffe 20 29 32 81 
Seraing 114 262 368 745 

Silly 14 9 10 32 
Sivry-Rance 10 9 9 28 

Soignies 44 66 64 174 
Sombreffe 12 14 12 38 

Somme-Leuze 8 8 8 24 
Soumagne 23 33 38 94 

Spa 10 40 30 79 
Sprimont 22 30 15 68 
Stavelot 9 19 11 39 

Stoumont 4 8 3 15 
Tellin 5 3 5 13 

Tenneville 4 2 3 9 
Theux 13 18 18 49 

Thimister-Clermont 4 8 6 18 
Thuin 22 33 41 96 
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Tinlot 3 2 2 7 
Tintigny 2 11 6 19 
Tournai 105 301 188 594 

Trois-Ponts 4 8 4 16 
Trooz 15 21 26 62 

Tubize 57 46 63 166 
Vaux-sur-Sure 3 12 10 25 

Verlaine 5 3 11 19 
Verviers 100 263 306 669 
Vielsalm 26 6 4 36 

Villers-La-Ville 14 13 13 41 
Villers-le-Bouillet 9 17 16 42 

Viroinval 9 30 19 58 
Virton 10 39 27 76 
Visé 24 45 66 135 

Vresse-Sur-Semois 2 9 4 16 
Waimes 7 18 8 34 

Walcourt 31 34 38 103 
Walhain 9 13 7 28 
Wanze 24 22 28 74 

Waremme 22 36 43 101 
Wasseiges 5 4 3 13 
Waterloo 48 39 38 125 

Wavre 53 73 57 183 
Welkenraedt 15 17 23 56 

Wellin 5 6 2 13 
Yvoir 11 21 15 46 

TOTAL 5.701 11.090 11.648 28.439 
Sources : ONEM – calculs propres. 
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Annexe II : Coût net total par CPAS 
Tableau 12 : Estimations du coût total net par CPAS (hors Communauté germanophone), 2026-2030 

 Scénario 1 Scénario 2 
CPAS 2026 2027 2028 2029 2030 2026 2027 2028 2029 2030 

Aiseau-Presles 161.091 326.324 411.358 471.960 483.068 168.788 362.442 467.382 537.828 550.254 
Amay 90.160 266.930 350.321 409.514 419.476 99.449 305.488 407.891 476.433 487.733 

Andenne 192.020 577.687 754.301 878.056 899.307 212.932 663.995 881.030 1.024.623 1.048.805 
Anderlues 168.255 374.944 473.313 544.843 557.810 178.520 420.096 541.199 624.084 638.636 

Anhée 9.473 72.381 97.777 115.069 117.972 13.608 87.329 118.669 138.786 142.164 
Ans 218.706 667.840 863.216 1.008.846 1.033.305 233.782 746.341 987.794 1.156.811 1.184.229 

Anthisnes 81.824 115.215 130.856 142.051 145.229 83.608 122.441 141.466 154.269 157.691 
Antoing 84.708 181.359 227.999 260.163 266.328 89.616 202.902 260.290 297.601 304.515 

Arlon 501.555 992.770 1.126.231 1.225.911 1.253.719 530.359 1.089.922 1.251.781 1.365.965 1.396.575 
Assesse 240.931 287.653 310.159 327.568 334.595 243.350 297.202 324.211 343.808 351.161 

Ath 188.085 503.535 645.449 743.987 761.913 205.065 573.043 746.698 860.585 880.842 
Attert 7.053 113.928 122.678 129.437 132.268 9.327 120.873 131.513 139.196 142.223 

Aubange 215.292 426.020 488.939 537.100 549.567 230.870 477.686 554.747 610.221 624.150 
Aubel 82.002 120.404 138.482 151.876 155.288 83.981 128.604 150.614 165.969 169.663 
Awans 84.276 170.003 209.998 239.470 245.132 88.900 188.872 238.119 272.217 278.534 

Aywaille 93.171 336.392 415.097 468.381 479.292 101.714 371.577 467.197 528.546 540.660 
Baelen 88.812 149.729 176.246 194.957 199.375 92.494 163.258 195.367 216.859 221.714 

Bassenge 86.588 169.548 206.036 232.619 238.115 91.220 187.532 232.141 262.706 268.803 
Bastogne 279.519 573.001 652.013 710.902 726.985 293.768 623.450 719.914 787.582 805.198 

Beaumont 80.462 184.498 237.393 276.120 282.678 84.857 205.910 270.620 315.359 322.702 
Beauraing 79.846 277.527 336.637 380.560 389.415 85.041 301.710 373.980 424.492 434.227 

Beauvechain 79.977 112.498 128.493 139.586 142.753 81.873 120.428 140.466 153.369 156.811 
Beloeil 95.471 314.269 375.474 418.786 428.453 103.505 345.918 420.854 470.880 481.589 
Berloz 1.983 111.934 127.026 137.685 140.725 3.497 118.400 136.672 148.863 152.126 

Bernissart 170.216 348.115 430.693 491.046 502.626 179.568 387.320 488.870 558.717 571.651 
Bertrix 88.871 183.668 227.087 257.189 263.232 93.885 203.454 255.932 290.414 297.122 

Beyne-Heusay 91.339 265.123 344.900 403.408 413.165 100.584 304.176 402.746 470.794 481.898 
Bièvre 653 112.540 127.507 139.729 142.867 2.290 119.584 138.079 152.154 155.541 
Binche 357.289 909.699 1.172.543 1.368.695 1.401.563 373.522 1.005.217 1.328.543 1.555.514 1.592.117 
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Blegny 86.409 198.861 253.602 290.495 297.415 92.200 223.603 290.663 333.375 341.153 
Bouillon 81.403 165.773 208.009 238.495 244.101 84.895 182.347 233.441 268.359 274.563 
Boussu 128.398 507.087 716.980 874.305 896.074 141.354 584.361 843.406 1.026.249 1.051.057 

Braine-l'Alleud 507.750 782.841 899.008 984.067 1.006.528 525.367 847.208 990.283 1.088.322 1.112.868 
Braine-le-
Château 

166.093 329.074 366.976 395.067 403.796 170.887 347.729 393.983 426.129 435.479 

Braine-le-
Comte 

178.694 500.363 610.782 689.400 705.570 192.252 555.276 691.219 782.290 800.318 

Braives 84.170 126.373 144.755 157.996 161.569 86.768 136.106 158.644 173.883 177.774 
Brugelette 81.563 110.064 123.463 132.987 135.937 83.124 116.245 132.511 143.375 146.533 
Brunehaut 86.972 153.920 182.797 203.593 208.307 90.842 168.896 204.206 228.153 233.358 
Burdinne 81.188 102.311 111.408 118.647 121.238 82.379 106.947 118.023 126.247 128.990 

Celles 81.443 130.381 154.590 171.541 175.463 83.758 140.763 170.276 189.764 194.050 
Cerfontaine 81.755 140.231 168.466 188.975 193.342 84.416 152.208 186.518 210.031 214.818 

Chapelle-lez-
Herlaimont 

325.606 710.859 864.973 975.349 997.871 339.251 775.429 963.925 1.091.321 1.116.162 

Charleroi 1.414.597 5.514.781 7.814.686 9.547.618 9.785.875 1.517.161 6.257.721 9.084.079 11.090.427 11.359.540 
Chastre 82.809 136.963 163.119 180.617 184.790 85.753 149.047 181.081 201.255 205.841 
Chatelet 226.351 843.504 1.209.613 1.484.643 1.521.956 243.419 964.172 1.415.353 1.734.388 1.776.696 

Chaudfontaine 415.333 716.690 821.506 897.601 917.675 427.022 763.189 889.916 976.795 998.453 
Chaumont-

Gistoux 
168.012 246.460 281.530 305.799 312.682 172.861 264.299 307.038 334.875 342.339 

Chièvres 81.345 126.430 147.592 163.161 166.897 83.620 136.163 162.107 180.007 184.080 
Chimay 160.638 317.671 397.300 455.328 465.998 167.073 349.329 446.281 513.044 524.869 

Chiny 86.095 132.070 150.942 164.566 168.300 89.082 142.592 165.612 181.230 185.298 
Ciney 255.085 445.755 531.442 593.886 607.648 265.758 487.299 591.957 663.761 678.921 

Clavier 2.455 39.381 56.843 68.708 70.459 4.535 47.762 69.339 83.164 85.203 
Colfontaine 208.505 546.819 734.312 875.029 896.468 219.682 615.605 846.956 1.010.194 1.034.336 

Comblain-au-
Pont 

84.006 155.735 190.638 215.372 220.372 87.794 171.526 214.310 242.926 248.477 

Comines-
Warneton 187.351 419.964 520.527 591.577 605.572 201.066 472.699 595.898 678.071 693.796 

Courcelles 284.585 812.524 1.059.153 1.241.740 1.271.760 301.148 904.836 1.208.720 1.420.348 1.453.940 
Court-Saint-

Etienne 
173.615 285.296 332.933 367.441 375.831 180.586 310.949 369.259 409.032 418.254 
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Couvin 163.946 383.668 493.134 572.263 585.910 173.630 428.859 562.477 653.709 668.984 
Crisnée 490 109.822 124.620 135.660 138.678 1.704 115.548 133.332 145.848 149.070 
Dalhem 82.143 129.419 151.219 167.185 171.023 84.764 140.112 167.015 185.459 189.662 

Daverdisse -1.145 10.362 16.289 20.947 21.505 -746 12.779 20.241 25.691 26.344 
Dinant 163.092 381.223 491.326 570.525 584.120 172.473 425.207 559.143 650.258 665.449 
Dison 145.159 419.376 566.780 676.043 692.617 155.919 477.396 659.460 786.540 805.324 

Doische 84.152 122.331 139.550 151.569 154.945 86.350 130.903 151.811 165.600 169.256 
Donceel 83.342 105.651 115.457 122.106 124.743 84.751 110.479 122.136 129.622 132.409 

Dour 156.855 570.846 742.686 867.969 888.717 170.022 639.009 849.350 994.097 1.017.368 
Durbuy 172.885 373.950 429.030 467.939 478.432 179.677 399.601 465.922 510.249 521.588 

Ecaussinnes 163.330 272.553 325.486 363.253 371.634 168.859 296.852 362.068 405.775 415.008 
Eghezée 253.771 442.625 490.659 523.650 535.125 260.508 467.924 526.154 563.825 576.104 

Ellezelles 81.180 112.308 126.242 136.697 139.769 82.816 118.985 135.987 147.912 151.208 
Enghien 86.923 212.063 271.103 312.799 320.304 93.536 240.176 313.025 361.464 369.942 

Engis 85.146 183.064 229.693 262.489 268.716 90.213 204.625 261.902 299.870 306.845 
Erezée 85.012 123.951 141.672 153.585 156.994 87.382 132.875 154.371 168.055 171.753 

Erquelinnes 166.281 370.555 472.301 546.082 559.009 175.851 412.999 537.151 622.251 636.701 
Esneux 171.835 314.253 379.514 426.125 435.999 179.435 344.857 424.259 477.845 488.754 

Estaimpuis 89.453 184.877 224.267 254.125 260.146 95.076 206.964 255.730 290.349 297.095 
Estinnes 79.989 181.035 229.497 266.654 273.053 84.133 200.779 259.752 302.321 309.433 

Etalle 93.352 140.256 155.108 166.008 169.691 97.174 151.865 169.834 182.295 186.303 
Faimes 2.682 109.959 122.495 131.574 134.474 4.206 115.985 131.156 141.495 144.594 

Farciennes 83.433 341.724 473.587 568.273 582.198 95.321 398.334 561.468 671.958 687.958 
Fauvillers 6.665 22.996 27.269 29.576 30.280 8.210 27.398 32.565 35.243 36.060 

Fernelmont 83.324 124.223 142.511 155.453 158.968 85.758 133.926 156.499 171.467 175.302 
Ferrieres 83.647 122.234 138.874 150.965 154.375 85.939 130.592 150.774 164.556 168.238 

Fexhe-le-Haut-
Clocher 

80.663 103.000 114.105 121.983 124.645 81.753 107.641 121.022 129.963 132.785 

Flemalle 290.280 678.677 894.342 1.051.554 1.077.036 304.633 758.527 1.023.845 1.206.050 1.234.622 
Fléron 169.721 364.505 455.451 522.270 534.657 179.657 406.854 518.606 595.885 609.744 

Fleurus 262.550 582.109 731.980 838.013 857.815 279.622 654.111 838.578 961.705 983.981 
Flobecq 610 25.439 36.732 45.131 46.311 1.941 31.036 45.148 54.943 56.319 
Floreffe 85.337 223.099 250.482 269.207 275.152 88.677 235.969 269.119 290.489 296.860 

Florennes 84.249 197.664 252.946 292.075 299.071 89.889 221.829 289.513 334.702 342.550 
Florenville 90.023 164.919 196.648 219.313 224.388 94.536 181.299 219.778 245.767 251.371 
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Fontaine-
l'Eveque 166.367 522.416 659.354 758.184 776.129 179.390 582.110 750.580 865.118 885.202 

Fosses-la-Ville 82.944 266.482 317.675 353.287 361.435 87.694 287.710 349.765 390.493 399.385 
Frameries 212.622 568.195 762.565 908.031 930.255 224.938 640.258 879.322 1.047.783 1.072.801 

Frasnes-lez-
Anvaing 

170.346 256.474 293.795 318.803 326.008 175.536 276.093 321.446 350.093 357.924 

Froidchapelle 78.212 143.137 178.083 203.069 207.804 80.743 155.905 198.371 227.069 232.284 
Gedinne 84.927 142.348 169.027 188.208 192.510 88.018 154.426 186.711 208.678 213.389 

Geer 83.279 110.018 121.602 130.144 132.986 85.005 116.239 130.335 140.113 143.155 
Gembloux 261.154 584.442 698.986 776.181 794.015 274.148 637.455 776.560 865.275 884.890 
Genappe 168.200 284.525 339.238 376.902 385.593 174.847 311.187 378.472 422.063 431.658 

Gerpinnes 174.054 311.999 373.107 417.114 426.748 181.980 342.722 417.383 468.109 478.763 
Gesves 81.248 139.884 168.171 188.792 193.188 84.120 152.138 186.697 210.383 215.211 
Gouvy 83.143 122.734 139.500 152.245 155.694 85.517 131.945 152.654 167.346 171.097 
Grâce-

Hollogne 
55.792 358.007 524.325 646.216 662.660 67.138 421.586 627.735 769.804 788.720 

Grez-Doiceau 91.557 176.812 211.710 235.855 241.397 96.908 196.495 239.221 267.052 273.219 
Habay 92.748 142.190 157.235 168.475 172.272 96.433 154.096 172.331 185.135 189.265 

Hamoir 81.792 139.790 169.284 189.969 194.328 84.373 151.428 187.050 210.732 215.506 
Hamois 82.791 132.873 155.908 172.731 176.702 85.670 144.203 172.592 192.022 196.379 

Ham-sur-
Heure-

Nalinnes 
86.050 261.160 305.157 336.787 344.506 91.309 282.124 335.952 372.300 380.729 

Hannut 94.748 312.285 370.980 414.044 423.699 103.298 343.637 415.728 465.380 476.062 
Hastière 86.143 205.029 262.203 303.915 311.158 91.898 228.977 298.231 346.057 354.143 

Havelange 84.331 134.708 158.189 174.609 178.572 87.164 146.021 174.705 193.639 197.983 
Hélécine 4.532 29.110 37.722 44.079 45.205 6.425 35.286 46.052 53.470 54.783 
Hensies 87.289 215.666 275.783 320.102 327.745 93.710 243.184 316.837 368.071 376.673 

Herbeumont 3.670 21.037 27.113 31.548 32.335 4.889 25.054 32.488 37.606 38.515 
Heron 81.978 122.824 142.031 155.827 159.352 84.117 131.981 155.569 171.479 175.317 

Herstal 518.464 1.285.822 1.655.585 1.930.438 1.976.860 545.013 1.429.719 1.885.368 2.204.011 2.255.904 
Herve 174.037 322.357 388.788 435.608 445.730 182.325 355.342 436.522 490.512 501.732 

Honnelles 79.939 140.491 169.547 191.520 196.009 82.752 153.164 188.877 214.176 219.118 
Hotton 167.241 312.593 340.889 362.997 370.858 171.055 326.685 360.708 385.735 394.050 

Houffalize 175.074 245.721 272.239 291.565 297.968 180.035 261.910 293.766 315.743 322.631 
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Houyet 85.211 144.099 170.451 188.969 193.334 88.608 157.112 189.266 210.545 215.343 
Huy 217.020 653.126 843.335 986.216 1.010.046 230.264 722.830 954.668 1.118.858 1.145.340 

Incourt 5.436 118.864 132.249 141.996 145.160 7.742 126.934 143.292 154.453 157.866 
Ittre 85.365 218.389 242.737 260.179 265.888 88.475 230.170 259.620 279.493 285.588 

Jalhay 86.926 135.446 155.426 168.565 172.410 90.022 146.823 171.162 186.229 190.427 
Jemeppe-sur-

Sambre 
168.175 477.145 593.553 673.145 688.854 179.340 527.640 670.564 762.862 780.366 

Jodoigne 102.049 236.957 290.686 327.371 335.178 110.856 268.020 333.599 375.883 384.661 
Juprelle 85.196 157.490 189.208 212.682 217.677 89.481 174.315 213.666 240.908 246.468 
Jurbise 240.412 393.489 429.968 457.905 467.809 243.567 407.635 451.248 482.697 493.096 

La Bruyère 84.523 215.668 239.132 256.143 261.776 87.573 227.119 255.599 274.990 281.000 
La Hulpe 87.522 149.522 176.173 195.111 199.598 91.401 163.747 196.361 218.194 223.143 

La Louvière 523.072 1.964.450 2.721.953 3.292.833 3.374.756 558.818 2.215.684 3.149.383 3.811.054 3.903.341 
La Roche-en-

Ardenne 
83.449 133.460 157.352 173.942 177.905 86.034 143.864 172.719 191.678 195.996 

Lasne 95.617 185.136 219.351 243.581 249.294 102.090 206.991 249.157 277.209 283.594 
Le Roeulx 80.275 170.491 217.435 250.043 255.979 84.589 190.404 248.423 286.366 293.029 

Léglise 85.255 117.587 130.589 139.702 142.789 87.707 126.089 142.183 152.741 156.088 
Lens 80.426 118.096 136.374 149.798 153.183 82.121 126.032 148.361 163.763 167.427 

Les Bons 
Villers 

85.111 157.243 191.878 214.302 219.298 88.799 172.937 215.050 240.853 246.379 

Lessines 97.540 400.805 505.868 578.990 592.721 109.774 450.786 579.712 664.441 679.882 
Leuze-en-

Hainaut 
80.272 260.713 349.653 415.568 425.770 88.145 298.107 407.396 483.621 495.185 

Libin 84.900 120.074 133.892 144.416 147.645 87.115 127.564 144.188 156.099 159.562 
Libramont-

Chevigny 
104.777 318.625 371.765 409.275 418.604 113.420 348.962 413.267 456.266 466.535 

Liège 1.600.165 5.890.210 8.175.038 9.920.231 10.168.333 1.709.950 6.621.574 9.402.788 11.406.100 11.683.919 
Lierneux 1.974 33.916 48.153 58.462 59.967 3.719 41.033 58.654 70.631 72.379 
Limbourg 84.150 153.076 186.482 209.390 214.239 87.781 168.684 209.753 236.328 241.716 

Lincent 2.141 103.550 113.234 120.593 123.224 3.477 108.434 120.199 128.570 131.361 
Lobbes 82.870 146.751 176.820 199.260 203.881 86.076 160.270 197.013 222.836 227.928 

Malmedy 96.451 216.477 266.409 300.918 308.056 103.788 243.987 305.086 344.948 352.967 
Manage 204.681 703.342 933.429 1.105.685 1.132.669 219.580 789.815 1.074.044 1.274.009 1.304.360 
Manhay 85.046 110.963 121.539 128.683 131.471 87.006 117.428 130.247 138.416 141.398 
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Marche-en-
Famenne 176.975 467.923 563.984 633.295 647.991 187.971 512.918 629.749 709.343 725.561 

Marchin 86.453 146.758 173.447 192.598 197.020 89.967 159.842 192.242 214.200 219.054 
Martelange 84.303 106.087 113.621 119.833 122.417 86.066 111.793 121.052 128.165 130.916 

Meix-Devant-
Virton 

6.106 29.063 36.286 41.477 42.497 7.799 34.477 43.279 49.261 50.437 

Merbes-le-
Château 76.668 134.669 166.556 189.860 194.269 78.729 146.292 185.367 212.277 217.134 

Messancy 99.442 251.995 274.233 291.483 297.899 104.936 270.094 297.074 316.744 323.665 
Mettet 84.658 195.754 249.439 286.471 293.331 90.313 220.611 286.824 329.830 337.558 

Modave 82.230 111.177 123.972 133.447 136.409 83.942 117.556 133.119 143.925 147.096 
Momignies 83.127 157.323 192.984 219.049 224.162 86.791 173.140 216.768 246.836 252.504 

Mons 640.687 2.171.883 3.024.803 3.680.435 3.772.537 677.152 2.441.911 3.486.656 4.242.077 4.345.412 
Mont-de-
l'Enclus 

82.306 103.286 112.125 119.119 121.696 83.584 107.776 118.390 126.289 129.010 

Montigny-le-
Tilleul 

79.337 171.986 217.501 250.691 256.720 83.622 192.163 248.572 287.093 293.850 

Mont-Saint-
Guibert 

89.553 153.081 178.718 196.742 201.269 93.641 167.692 198.952 219.665 224.651 

Morlanwelz 174.081 474.310 617.563 719.580 736.935 188.982 540.403 716.826 835.264 854.933 
Mouscron 264.421 1.032.313 1.405.505 1.683.811 1.726.025 290.841 1.178.077 1.638.398 1.961.259 2.009.021 

Musson 89.190 138.640 157.119 171.005 174.839 92.594 150.681 173.342 189.370 193.572 
Namur 771.929 2.391.762 3.225.725 3.854.745 3.950.216 815.881 2.670.580 3.688.418 4.411.881 4.518.495 

Nandrin 84.575 117.300 130.374 140.122 143.235 86.748 124.830 140.736 151.864 155.212 
Nassogne 83.191 138.929 166.765 185.695 189.936 86.057 151.116 185.066 206.910 211.575 

Neufchâteau 93.520 190.204 230.644 259.966 266.015 99.557 212.916 262.639 296.662 303.445 
Neupré 170.147 243.447 275.346 297.148 303.765 175.229 261.210 300.260 325.384 332.565 
Nivelles 361.278 729.768 890.979 1.003.640 1.027.171 382.163 810.685 1.006.911 1.136.543 1.162.731 

Ohey 83.562 127.433 147.799 161.970 165.631 86.123 137.637 162.667 179.052 183.054 
Olne 82.675 107.038 117.004 124.760 127.495 84.230 112.459 124.536 133.339 136.245 

Onhaye 78.990 112.000 129.199 141.946 145.133 80.372 118.823 139.872 154.519 157.958 
Oreye 81.635 121.339 140.705 154.596 158.081 83.787 130.397 154.269 170.350 174.150 

Orp-Jauche 86.602 145.442 170.118 187.629 191.981 90.534 159.448 189.906 210.145 214.948 
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Ottignies-
Louvain-La-

Neuve 
234.132 602.849 747.178 854.480 874.915 246.731 661.810 837.580 960.658 983.217 

Ouffet 1.012 19.346 28.112 34.182 35.054 1.967 23.255 33.986 41.006 42.015 
Oupeye 265.481 724.806 905.763 1.032.841 1.057.085 285.178 809.484 1.031.706 1.179.098 1.206.267 
Paliseul 84.134 136.370 160.779 177.423 181.469 87.021 148.377 178.332 197.584 202.034 

Pecq 82.181 147.483 179.545 202.353 207.036 85.139 161.190 200.275 226.541 231.707 
Pepinster 169.507 310.915 376.436 424.565 434.426 177.058 341.602 421.747 477.242 488.155 
Peruwelz 337.528 682.157 803.662 893.145 913.566 350.882 738.330 886.163 988.822 1.011.157 

Perwez 83.571 224.293 253.085 273.075 279.181 86.917 237.642 272.647 295.463 302.016 
Philippeville 91.816 296.475 353.192 394.247 403.320 98.706 323.102 391.912 438.976 448.944 
Plombières 171.305 279.383 326.352 360.217 368.436 177.619 304.070 361.621 400.681 409.709 

Pont-à-Celles 91.210 324.866 398.992 447.876 458.348 99.561 359.702 450.573 507.161 518.819 
Profondeville 241.536 352.150 407.629 447.661 457.750 246.783 375.060 442.503 488.334 499.236 

Quaregnon 131.215 451.241 631.169 765.126 784.054 142.091 516.469 738.551 894.281 915.792 
Quévy 4.217 68.046 97.078 117.344 120.349 7.683 82.364 118.236 141.800 145.294 

Quiévrain 86.686 243.868 318.445 373.083 382.067 94.007 277.542 369.109 432.402 442.573 
Ramillies 80.727 128.761 153.808 170.640 174.546 82.910 138.450 168.705 187.945 192.197 

Rebecq 163.354 261.718 309.208 343.399 351.280 168.566 283.478 341.878 381.358 389.999 
Remicourt 85.289 135.362 157.333 173.195 177.133 88.282 146.602 173.416 191.653 195.961 
Rendeux 2.333 26.728 37.393 45.382 46.525 3.753 32.192 45.352 54.634 55.962 
Rixensart 182.231 354.390 426.243 476.601 487.815 193.466 394.501 482.746 540.918 553.418 
Rochefort 170.441 312.784 379.805 426.857 436.758 177.977 343.535 425.188 479.363 490.314 
Rouvroy 3.916 25.323 33.752 39.412 40.391 5.358 30.391 40.728 47.300 48.437 
Rumes 81.854 112.325 126.098 136.265 139.295 83.589 119.392 136.352 148.061 151.328 

Sainte-Ode 897 105.231 117.691 126.942 129.724 2.006 110.108 125.063 135.548 138.503 
Saint-Georges-

sur-Meuse 
85.690 169.594 209.370 237.052 242.607 90.025 187.536 235.966 267.832 274.002 

Saint-Ghislain 54.496 420.609 578.087 696.155 713.440 64.305 477.417 670.826 807.305 826.814 
Saint-Hubert 83.314 127.986 147.268 161.670 165.359 85.695 137.442 160.871 177.306 181.308 
Saint-Léger 4.938 103.991 110.179 115.304 117.780 6.216 108.036 115.286 120.953 123.542 

Saint-Nicolas 127.558 514.316 729.700 888.831 911.028 141.054 593.171 858.714 1.043.534 1.068.825 
Sambreville 285.457 711.961 903.775 1.047.919 1.073.028 296.943 779.313 1.013.856 1.179.651 1.207.395 

Seneffe 174.964 318.747 382.307 427.828 437.751 183.545 351.234 429.077 481.622 492.621 
Seraing 570.375 1.730.401 2.361.687 2.837.894 2.907.898 602.090 1.943.068 2.719.798 3.271.361 3.350.035 
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Silly 163.446 216.945 240.449 258.560 264.279 166.705 229.249 258.146 278.923 285.049 
Sivry-Rance 161.024 208.118 231.503 248.516 253.964 163.460 218.316 246.795 266.241 272.043 

Soignies 264.358 648.232 786.529 885.094 905.759 280.889 715.300 884.537 998.225 1.021.153 
Sombreffe 81.729 144.572 174.776 196.638 201.234 84.955 158.123 195.203 220.411 225.482 

Somme-Leuze 85.572 128.214 146.033 158.514 162.077 88.182 138.185 159.952 174.303 178.182 
Soumagne 93.581 338.975 417.214 470.761 481.778 102.766 375.895 471.613 533.495 545.767 

Spa 89.173 313.815 384.265 433.558 443.608 96.095 343.353 428.417 484.858 495.934 
Sprimont 248.734 441.984 493.992 531.451 543.214 255.056 466.166 528.957 571.522 584.085 
Stavelot 87.518 156.337 186.372 207.621 212.429 91.407 171.096 207.487 231.818 237.110 

Stoumont 80.360 106.124 118.720 128.127 130.954 81.510 111.101 126.199 136.830 139.831 
Tellin 1.187 22.877 32.764 39.649 40.672 2.405 28.025 40.401 48.474 49.673 

Tenneville 80.080 94.926 102.283 107.902 110.211 80.859 98.182 107.125 113.507 115.928 
Theux 93.710 181.162 218.223 242.694 248.340 99.436 201.565 246.755 274.998 281.289 

Thimister-
Clermont 

86.480 119.980 133.621 142.719 145.857 88.773 127.586 143.922 154.252 157.620 

Thuin 162.821 410.407 495.356 555.817 568.623 170.493 446.095 550.068 619.828 633.915 
Tinlot 1.845 13.562 17.995 21.101 21.640 2.707 16.587 22.159 25.807 26.440 

Tintigny 87.929 126.114 141.545 151.791 155.133 90.399 134.360 152.678 164.265 167.856 
Tournai 302.710 1.179.419 1.619.197 1.956.047 2.005.456 328.052 1.331.927 1.868.921 2.255.881 2.311.286 

Trois-Ponts 82.117 109.573 121.491 130.877 133.763 83.593 115.156 129.482 140.099 143.169 
Trooz 92.641 203.606 253.351 287.521 294.311 99.377 228.979 289.933 329.497 337.127 

Tubize 344.158 626.146 754.119 843.082 862.736 361.101 692.136 850.090 953.307 975.165 
Vaux-sur-Sure 94.371 146.184 164.539 176.293 180.199 98.180 158.287 180.186 193.560 197.812 

Verlaine 86.044 123.550 140.003 150.662 153.983 88.530 132.790 152.865 165.177 168.787 
Verviers 427.674 1.466.433 2.023.647 2.445.024 2.505.793 455.460 1.652.897 2.337.035 2.824.163 2.892.514 
Vielsalm 84.174 214.446 233.430 249.181 254.757 87.824 227.706 251.729 269.934 275.925 

Villers-La-Ville 88.863 158.128 188.546 208.593 213.428 93.369 174.463 211.728 234.896 240.257 
Villers-le-

Bouillet 87.462 162.477 196.271 219.880 224.985 91.655 178.893 220.023 247.183 252.834 

Viroinval 78.741 177.809 227.589 265.023 271.368 82.728 196.998 257.488 300.392 307.445 
Virton 181.727 325.546 382.739 424.702 434.447 189.830 356.390 425.428 473.385 484.103 

Visé 335.325 582.887 702.922 788.308 806.414 348.316 636.877 783.525 882.090 902.072 
Vresse-Sur-

Semois 
5.245 114.861 126.816 135.797 138.770 6.977 121.092 135.317 145.440 148.606 

Waimes 88.691 147.969 174.407 190.961 195.319 92.187 160.606 192.233 211.075 215.835 
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Walcourt 94.812 351.067 430.089 486.632 498.118 104.922 391.300 488.669 554.166 567.003 
Walhain 88.837 137.765 156.953 170.124 173.973 92.199 148.995 172.203 187.245 191.437 
Wanze 85.299 210.507 270.675 311.383 318.886 91.471 238.805 313.120 360.464 368.949 

Waremme 810.211 1.080.223 1.172.338 1.243.080 1.269.678 820.140 1.119.957 1.230.519 1.310.568 1.338.516 
Wasseiges 83.757 105.151 112.826 119.086 121.666 85.394 110.267 119.578 126.671 129.403 
Waterloo 269.116 558.947 646.049 707.144 723.318 283.465 609.308 716.350 786.853 804.622 

Wavre 352.681 747.701 884.419 982.585 1.005.302 371.127 818.043 985.083 1.098.002 1.123.027 
Welkenraedt 87.024 185.275 231.179 262.917 269.135 92.371 207.530 264.015 300.832 307.809 

Wellin 1.838 103.103 113.129 120.466 123.093 3.013 107.637 119.679 127.968 130.745 
Yvoir 163.312 243.872 282.897 311.272 318.302 167.357 260.537 307.834 340.268 347.878 

TOTAL 36.650.282 88.195.107 111.460.041 128.597.013 131.664.509 38.586.937 97.619.993 126.117.784 145.892.930 149.306.345 
Sources : ONEM & SPP IS, calculs propres. 
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Annexe III : Rapport entre le coût net et la dotation communale 
par CPAS 
Tableau 13 : Rapport entre le coût net et la dotation communale, par CPAS wallon (hors Communauté germanophone), 
2026-2030 

  Scénario 1 Scénario 2 

Commune 
Dotation 

communale 
BI2025 

2026 2027 2028 2029 2030 2026 2027 2028 2029 2030 

Aiseau-
Presles 

2.200.000 7% 15% 19% 21% 22% 8% 16% 21% 24% 25% 

Amay 3.050.000 3% 9% 11% 13% 14% 3% 10% 13% 16% 16% 

Andenne 4.120.000 5% 14% 18% 21% 22% 5% 16% 21% 25% 25% 

Anderlues 3.255.345 5% 12% 15% 17% 17% 5% 13% 17% 19% 20% 

Anhée 925.000 1% 8% 11% 12% 13% 1% 9% 13% 15% 15% 

Ans 4.095.000 5% 16% 21% 25% 25% 6% 18% 24% 28% 29% 

Anthisnes 548.202 15% 21% 24% 26% 26% 15% 22% 26% 28% 29% 

Antoing 2.011.844 4% 9% 11% 13% 13% 4% 10% 13% 15% 15% 

Arlon 4.384.136 11% 23% 26% 28% 29% 12% 25% 29% 31% 32% 

Assesse 1.261.638 19% 23% 25% 26% 27% 19% 24% 26% 27% 28% 

Ath 5.244.822 4% 10% 12% 14% 15% 4% 11% 14% 16% 17% 

Attert 440.000 2% 26% 28% 29% 30% 2% 27% 30% 32% 32% 

Aubange 3.247.015 7% 13% 15% 17% 17% 7% 15% 17% 19% 19% 

Aubel 416.883 20% 29% 33% 36% 37% 20% 31% 36% 40% 41% 

Awans 1.623.846 5% 10% 13% 15% 15% 5% 12% 15% 17% 17% 

Aywaille 1.775.379 5% 19% 23% 26% 27% 6% 21% 26% 30% 30% 

Baelen 467.073 19% 32% 38% 42% 43% 20% 35% 42% 46% 47% 

Bassenge 890.000 10% 19% 23% 26% 27% 10% 21% 26% 30% 30% 

Bastogne 4.050.000 7% 14% 16% 18% 18% 7% 15% 18% 19% 20% 

Beaumont 1.577.544 5% 12% 15% 18% 18% 5% 13% 17% 20% 20% 

Beauraing 1.370.000 6% 20% 25% 28% 28% 6% 22% 27% 31% 32% 

Beauvechain 754.390 11% 15% 17% 19% 19% 11% 16% 19% 20% 21% 

Beloeil 2.100.000 5% 15% 18% 20% 20% 5% 16% 20% 22% 23% 

Berloz 318.000 1% 35% 40% 43% 44% 1% 37% 43% 47% 48% 

Bernissart 1.553.083 11% 22% 28% 32% 32% 12% 25% 31% 36% 37% 

Bertrix 1.400.000 6% 13% 16% 18% 19% 7% 15% 18% 21% 21% 

Beyne-Heusay 2.134.300 4% 12% 16% 19% 19% 5% 14% 19% 22% 23% 

Bièvre 632.000 0% 18% 20% 22% 23% 0% 19% 22% 24% 25% 

Binche 5.050.275 7% 18% 23% 27% 28% 7% 20% 26% 31% 32% 

Blegny 1.849.100 5% 11% 14% 16% 16% 5% 12% 16% 18% 18% 

Bouillon 1.702.978 5% 10% 12% 14% 14% 5% 11% 14% 16% 16% 

Boussu 4.580.000 3% 11% 16% 19% 20% 3% 13% 18% 22% 23% 

Braine-l'Alleud 4.422.950 11% 18% 20% 22% 23% 12% 19% 22% 25% 25% 
Braine-le-
Château 1.650.000 10% 20% 22% 24% 24% 10% 21% 24% 26% 26% 

Braine-le-
Comte 

4.584.213 4% 11% 13% 15% 15% 4% 12% 15% 17% 17% 

Braives 960.000 9% 13% 15% 16% 17% 9% 14% 17% 18% 19% 

Brugelette 655.894 12% 17% 19% 20% 21% 13% 18% 20% 22% 22% 
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Brunehaut 939.247 9% 16% 19% 22% 22% 10% 18% 22% 24% 25% 

Burdinne 367.099 22% 28% 30% 32% 33% 22% 29% 32% 34% 35% 

Celles 698.201 12% 19% 22% 25% 25% 12% 20% 24% 27% 28% 

Cerfontaine 700.986 12% 20% 24% 27% 28% 12% 22% 27% 30% 31% 
Chapelle-lez-

Herlaimont 
2.801.725 12% 25% 31% 35% 36% 12% 28% 34% 39% 40% 

Charleroi 92.566.646 2% 6% 8% 10% 11% 2% 7% 10% 12% 12% 

Chastre 1.400.000 6% 10% 12% 13% 13% 6% 11% 13% 14% 15% 

Chatelet 9.638.449 2% 9% 13% 15% 16% 3% 10% 15% 18% 18% 

Chaudfontaine 3.709.840 11% 19% 22% 24% 25% 12% 21% 24% 26% 27% 
Chaumont-

Gistoux 
1.782.655 9% 14% 16% 17% 18% 10% 15% 17% 19% 19% 

Chièvres 1.229.804 7% 10% 12% 13% 14% 7% 11% 13% 15% 15% 

Chimay 2.000.000 8% 16% 20% 23% 23% 8% 17% 22% 26% 26% 

Chiny 732.000 12% 18% 21% 22% 23% 12% 19% 23% 25% 25% 

Ciney 2.982.600 9% 15% 18% 20% 20% 9% 16% 20% 22% 23% 

Clavier 601.000 0% 7% 9% 11% 12% 1% 8% 12% 14% 14% 

Colfontaine 4.736.022 4% 12% 16% 18% 19% 5% 13% 18% 21% 22% 
Comblain-au-

Pont 
611.922 14% 25% 31% 35% 36% 14% 28% 35% 40% 41% 

Comines-
Warneton 

2.679.568 7% 16% 19% 22% 23% 8% 18% 22% 25% 26% 

Courcelles 6.871.160 4% 12% 15% 18% 19% 4% 13% 18% 21% 21% 
Court-Saint-

Etienne 
1.516.951 11% 19% 22% 24% 25% 12% 20% 24% 27% 28% 

Couvin 2.283.055 7% 17% 22% 25% 26% 8% 19% 25% 29% 29% 

Crisnée 518.683 0% 21% 24% 26% 27% 0% 22% 26% 28% 29% 

Dalhem 755.000 11% 17% 20% 22% 23% 11% 19% 22% 25% 25% 

Daverdisse 275.948 0% 4% 6% 8% 8% 0% 5% 7% 9% 10% 

Dinant 5.415.020 3% 7% 9% 11% 11% 3% 8% 10% 12% 12% 

Dison 3.764.831 4% 11% 15% 18% 18% 4% 13% 18% 21% 21% 

Doische 257.308 33% 48% 54% 59% 60% 34% 51% 59% 64% 66% 

Donceel 460.000 18% 23% 25% 27% 27% 18% 24% 27% 28% 29% 

Dour 2.873.218 5% 20% 26% 30% 31% 6% 22% 30% 35% 35% 

Durbuy 2.300.000 8% 16% 19% 20% 21% 8% 17% 20% 22% 23% 

Ecaussinnes 2.258.123 7% 12% 14% 16% 16% 7% 13% 16% 18% 18% 

Eghezée 2.506.000 10% 18% 20% 21% 21% 10% 19% 21% 22% 23% 

Ellezelles 1.006.000 8% 11% 13% 14% 14% 8% 12% 14% 15% 15% 

Enghien 3.888.463 2% 5% 7% 8% 8% 2% 6% 8% 9% 10% 

Engis 1.718.807 5% 11% 13% 15% 16% 5% 12% 15% 17% 18% 

Erezée 600.000 14% 21% 24% 26% 26% 15% 22% 26% 28% 29% 

Erquelinnes 1.750.000 10% 21% 27% 31% 32% 10% 24% 31% 36% 36% 

Esneux 2.778.208 6% 11% 14% 15% 16% 6% 12% 15% 17% 18% 

Estaimpuis 836.299 11% 22% 27% 30% 31% 11% 25% 31% 35% 36% 

Estinnes 1.646.794 5% 11% 14% 16% 17% 5% 12% 16% 18% 19% 

Etalle 600.000 16% 23% 26% 28% 28% 16% 25% 28% 30% 31% 

Faimes 583.059 0% 19% 21% 23% 23% 1% 20% 22% 24% 25% 

Farciennes 2.533.525 3% 13% 19% 22% 23% 4% 16% 22% 27% 27% 

Fauvillers 385.000 2% 6% 7% 8% 8% 2% 7% 8% 9% 9% 

Fernelmont 1.048.570 8% 12% 14% 15% 15% 8% 13% 15% 16% 17% 

Ferrieres 575.272 15% 21% 24% 26% 27% 15% 23% 26% 29% 29% 
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Fexhe-le-
Haut-Clocher 

510.000 16% 20% 22% 24% 24% 16% 21% 24% 25% 26% 

Flemalle 4.900.000 6% 14% 18% 21% 22% 6% 15% 21% 25% 25% 

Fléron 2.567.468 7% 14% 18% 20% 21% 7% 16% 20% 23% 24% 

Fleurus 3.005.353 9% 19% 24% 28% 29% 9% 22% 28% 32% 33% 

Flobecq 481.215 0% 5% 8% 9% 10% 0% 6% 9% 11% 12% 

Floreffe 867.000 10% 26% 29% 31% 32% 10% 27% 31% 34% 34% 

Florennes 2.561.493 3% 8% 10% 11% 12% 4% 9% 11% 13% 13% 

Florenville 2.300.000 4% 7% 9% 10% 10% 4% 8% 10% 11% 11% 
Fontaine-
l'Eveque 

3.370.129 5% 16% 20% 22% 23% 5% 17% 22% 26% 26% 

Fosses-la-Ville 1.729.370 5% 15% 18% 20% 21% 5% 17% 20% 23% 23% 

Frameries 4.912.632 4% 12% 16% 18% 19% 5% 13% 18% 21% 22% 
Frasnes-lez-

Anvaing 
2.002.300 9% 13% 15% 16% 16% 9% 14% 16% 17% 18% 

Froidchapelle 591.017 13% 24% 30% 34% 35% 14% 26% 34% 38% 39% 

Gedinne 835.000 10% 17% 20% 23% 23% 11% 18% 22% 25% 26% 

Geer 380.524 22% 29% 32% 34% 35% 22% 31% 34% 37% 38% 

Gembloux 4.902.414 5% 12% 14% 16% 16% 6% 13% 16% 18% 18% 

Genappe 2.365.348 7% 12% 14% 16% 16% 7% 13% 16% 18% 18% 

Gerpinnes 2.201.450 8% 14% 17% 19% 19% 8% 16% 19% 21% 22% 

Gesves 1.435.896 6% 10% 12% 13% 13% 6% 11% 13% 15% 15% 

Gouvy 955.000 9% 13% 15% 16% 16% 9% 14% 16% 18% 18% 
Grâce-

Hollogne 
4.000.000 1% 9% 13% 16% 17% 2% 11% 16% 19% 20% 

Grez-Doiceau 2.432.199 4% 7% 9% 10% 10% 4% 8% 10% 11% 11% 

Habay 1.284.000 7% 11% 12% 13% 13% 8% 12% 13% 14% 15% 

Hamoir 618.651 13% 23% 27% 31% 31% 14% 24% 30% 34% 35% 

Hamois 750.213 11% 18% 21% 23% 24% 11% 19% 23% 26% 26% 
Ham-sur-

Heure-
Nalinnes 

1.970.428 4% 13% 15% 17% 17% 5% 14% 17% 19% 19% 

Hannut 2.133.000 4% 15% 17% 19% 20% 5% 16% 19% 22% 22% 

Hastière 900.000 10% 23% 29% 34% 35% 10% 25% 33% 38% 39% 

Havelange 764.321 11% 18% 21% 23% 23% 11% 19% 23% 25% 26% 

Hélécine 510.000 1% 6% 7% 9% 9% 1% 7% 9% 10% 11% 

Hensies 1.200.000 7% 18% 23% 27% 27% 8% 20% 26% 31% 31% 

Herbeumont 333.691 1% 6% 8% 9% 10% 1% 8% 10% 11% 12% 

Heron 636.368 13% 19% 22% 24% 25% 13% 21% 24% 27% 28% 

Herstal 9.156.222 6% 14% 18% 21% 22% 6% 16% 21% 24% 25% 

Herve 4.801.000 4% 7% 8% 9% 9% 4% 7% 9% 10% 10% 

Honnelles 718.995 11% 20% 24% 27% 27% 12% 21% 26% 30% 30% 

Hotton 1.046.036 16% 30% 33% 35% 35% 16% 31% 34% 37% 38% 

Houffalize 1.374.007 13% 18% 20% 21% 22% 13% 19% 21% 23% 23% 

Houyet 900.040 9% 16% 19% 21% 21% 10% 17% 21% 23% 24% 

Huy 6.048.883 4% 11% 14% 16% 17% 4% 12% 16% 18% 19% 

Incourt 739.062 1% 16% 18% 19% 20% 1% 17% 19% 21% 21% 

Ittre 1.660.036 5% 13% 15% 16% 16% 5% 14% 16% 17% 17% 

Jalhay 1.044.900 8% 13% 15% 16% 17% 9% 14% 16% 18% 18% 
Jemeppe-sur-

Sambre 3.240.000 5% 15% 18% 21% 21% 6% 16% 21% 24% 24% 
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Jodoigne 2.080.000 5% 11% 14% 16% 16% 5% 13% 16% 18% 18% 

Juprelle 432.000 20% 36% 44% 49% 50% 21% 40% 49% 56% 57% 

Jurbise 1.950.750 12% 20% 22% 23% 24% 12% 21% 23% 25% 25% 

La Bruyère 882.860 10% 24% 27% 29% 30% 10% 26% 29% 31% 32% 

La Hulpe 1.152.000 8% 13% 15% 17% 17% 8% 14% 17% 19% 19% 

La Louvière 27.373.395 2% 7% 10% 12% 12% 2% 8% 12% 14% 14% 
La Roche-en-

Ardenne 
850.000 10% 16% 19% 20% 21% 10% 17% 20% 23% 23% 

Lasne 1.820.000 5% 10% 12% 13% 14% 6% 11% 14% 15% 16% 

Le Roeulx 1.395.200 6% 12% 16% 18% 18% 6% 14% 18% 21% 21% 

Léglise 480.000 18% 24% 27% 29% 30% 18% 26% 30% 32% 33% 

Lens 742.000 11% 16% 18% 20% 21% 11% 17% 20% 22% 23% 
Les Bons 

Villers 
960.000 9% 16% 20% 22% 23% 9% 18% 22% 25% 26% 

Lessines 6.428.500 2% 6% 8% 9% 9% 2% 7% 9% 10% 11% 
Leuze-en-

Hainaut 4.950.625 2% 5% 7% 8% 9% 2% 6% 8% 10% 10% 

Libin 929.248 9% 13% 14% 16% 16% 9% 14% 16% 17% 17% 
Libramont-

Chevigny 
1.562.983 7% 20% 24% 26% 27% 7% 22% 26% 29% 30% 

Liège 52.623.802 3% 11% 16% 19% 19% 3% 13% 18% 22% 22% 

Lierneux 683.430 0% 5% 7% 9% 9% 1% 6% 9% 10% 11% 

Limbourg 720.000 12% 21% 26% 29% 30% 12% 23% 29% 33% 34% 

Lincent 310.000 1% 33% 37% 39% 40% 1% 35% 39% 41% 42% 

Lobbes 910.000 9% 16% 19% 22% 22% 9% 18% 22% 24% 25% 

Malmedy 3.390.000 3% 6% 8% 9% 9% 3% 7% 9% 10% 10% 

Manage 6.201.871 3% 11% 15% 18% 18% 4% 13% 17% 21% 21% 

Manhay 400.000 21% 28% 30% 32% 33% 22% 29% 33% 35% 35% 
Marche-en-

Famenne 
2.979.000 6% 16% 19% 21% 22% 6% 17% 21% 24% 24% 

Marchin 749.068 12% 20% 23% 26% 26% 12% 21% 26% 29% 29% 

Martelange 190.000 44% 56% 60% 63% 64% 45% 59% 64% 67% 69% 
Meix-Devant-

Virton 
525.683 1% 6% 7% 8% 8% 1% 7% 8% 9% 10% 

Merbes-le-
Château 660.614 12% 20% 25% 29% 29% 12% 22% 28% 32% 33% 

Messancy 1.728.898 6% 15% 16% 17% 17% 6% 16% 17% 18% 19% 

Mettet 1.715.000 5% 11% 15% 17% 17% 5% 13% 17% 19% 20% 

Modave 677.000 12% 16% 18% 20% 20% 12% 17% 20% 21% 22% 

Momignies 867.000 10% 18% 22% 25% 26% 10% 20% 25% 28% 29% 

Mons 25.781.496 2% 8% 12% 14% 15% 3% 9% 14% 16% 17% 
Mont-de-
l'Enclus 

385.861 21% 27% 29% 31% 32% 22% 28% 31% 33% 33% 

Montigny-le-
Tilleul 

1.718.424 5% 10% 13% 15% 15% 5% 11% 14% 17% 17% 

Mont-Saint-
Guibert 

945.000 9% 16% 19% 21% 21% 10% 18% 21% 23% 24% 

Morlanwelz 3.061.564 6% 15% 20% 24% 24% 6% 18% 23% 27% 28% 

Mouscron 14.561.103 2% 7% 10% 12% 12% 2% 8% 11% 13% 14% 

Musson 460.000 19% 30% 34% 37% 38% 20% 33% 38% 41% 42% 

Namur 24.198.748 3% 10% 13% 16% 16% 3% 11% 15% 18% 19% 

Nandrin 650.000 13% 18% 20% 22% 22% 13% 19% 22% 23% 24% 

Nassogne 1.008.581 8% 14% 17% 18% 19% 9% 15% 18% 21% 21% 
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Neufchâteau 1.000.000 9% 19% 23% 26% 27% 10% 21% 26% 30% 30% 

Neupré 1.266.757 13% 19% 22% 23% 24% 14% 21% 24% 26% 26% 

Nivelles 5.115.360 7% 14% 17% 20% 20% 7% 16% 20% 22% 23% 

Ohey 749.000 11% 17% 20% 22% 22% 11% 18% 22% 24% 24% 

Olne 499.998 17% 21% 23% 25% 25% 17% 22% 25% 27% 27% 

Onhaye 528.250 15% 21% 24% 27% 27% 15% 22% 26% 29% 30% 

Oreye 710.000 11% 17% 20% 22% 22% 12% 18% 22% 24% 25% 

Orp-Jauche 950.000 9% 15% 18% 20% 20% 10% 17% 20% 22% 23% 
Ottignies-

Louvain-La-
Neuve 

6.927.735 3% 9% 11% 12% 13% 4% 10% 12% 14% 14% 

Ouffet 402.415 0% 5% 7% 8% 9% 0% 6% 8% 10% 10% 

Oupeye 5.803.257 5% 12% 16% 18% 18% 5% 14% 18% 20% 21% 

Paliseul 761.420 11% 18% 21% 23% 24% 11% 19% 23% 26% 27% 

Pecq 1.150.000 7% 13% 16% 18% 18% 7% 14% 17% 20% 20% 

Pepinster 1.249.440 14% 25% 30% 34% 35% 14% 27% 34% 38% 39% 

Peruwelz 3.833.531 9% 18% 21% 23% 24% 9% 19% 23% 26% 26% 

Perwez 995.000 8% 23% 25% 27% 28% 9% 24% 27% 30% 30% 

Philippeville 1.490.000 6% 20% 24% 26% 27% 7% 22% 26% 29% 30% 

Plombières 961.128 18% 29% 34% 37% 38% 18% 32% 38% 42% 43% 

Pont-à-Celles 2.344.615 4% 14% 17% 19% 20% 4% 15% 19% 22% 22% 

Profondeville 2.020.413 12% 17% 20% 22% 23% 12% 19% 22% 24% 25% 

Quaregnon 4.796.519 3% 9% 13% 16% 16% 3% 11% 15% 19% 19% 

Quévy 1.704.978 0% 4% 6% 7% 7% 0% 5% 7% 8% 9% 

Quiévrain 1.493.408 6% 16% 21% 25% 26% 6% 19% 25% 29% 30% 

Ramillies 1.040.500 8% 12% 15% 16% 17% 8% 13% 16% 18% 18% 

Rebecq 2.098.877 8% 12% 15% 16% 17% 8% 14% 16% 18% 19% 

Remicourt 549.714 16% 25% 29% 32% 32% 16% 27% 32% 35% 36% 

Rendeux 818.000 0% 3% 5% 6% 6% 0% 4% 6% 7% 7% 

Rixensart 4.300.000 4% 8% 10% 11% 11% 4% 9% 11% 13% 13% 

Rochefort 2.794.275 6% 11% 14% 15% 16% 6% 12% 15% 17% 18% 

Rouvroy 644.885 1% 4% 5% 6% 6% 1% 5% 6% 7% 8% 

Rumes 640.000 13% 18% 20% 21% 22% 13% 19% 21% 23% 24% 

Sainte-Ode 406.517 0% 26% 29% 31% 32% 0% 27% 31% 33% 34% 
Saint-

Georges-sur-
Meuse 

1.480.011 6% 11% 14% 16% 16% 6% 13% 16% 18% 19% 

Saint-Ghislain 4.250.000 1% 10% 14% 16% 17% 2% 11% 16% 19% 19% 

Saint-Hubert 1.027.388 8% 12% 14% 16% 16% 8% 13% 16% 17% 18% 

Saint-Léger 299.790 2% 35% 37% 38% 39% 2% 36% 38% 40% 41% 

Saint-Nicolas 4.364.671 3% 12% 17% 20% 21% 3% 14% 20% 24% 24% 

Sambreville 5.234.948 5% 14% 17% 20% 20% 6% 15% 19% 23% 23% 

Seneffe 2.696.000 6% 12% 14% 16% 16% 7% 13% 16% 18% 18% 

Seraing 18.771.020 3% 9% 13% 15% 15% 3% 10% 14% 17% 18% 

Silly 961.748 17% 23% 25% 27% 27% 17% 24% 27% 29% 30% 

Sivry-Rance 890.000 18% 23% 26% 28% 29% 18% 25% 28% 30% 31% 

Soignies 9.175.969 3% 7% 9% 10% 10% 3% 8% 10% 11% 11% 

Sombreffe 880.000 9% 16% 20% 22% 23% 10% 18% 22% 25% 26% 

Somme-Leuze 1.052.013 8% 12% 14% 15% 15% 8% 13% 15% 17% 17% 

Soumagne 2.925.000 3% 12% 14% 16% 16% 4% 13% 16% 18% 19% 
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Spa 1.990.788 4% 16% 19% 22% 22% 5% 17% 22% 24% 25% 

Sprimont 2.001.256 12% 22% 25% 27% 27% 13% 23% 26% 29% 29% 

Stavelot 2.058.664 4% 8% 9% 10% 10% 4% 8% 10% 11% 12% 

Stoumont 595.700 13% 18% 20% 22% 22% 14% 19% 21% 23% 23% 

Tellin 610.440 0% 4% 5% 6% 7% 0% 5% 7% 8% 8% 

Tenneville 553.000 14% 17% 18% 20% 20% 15% 18% 19% 21% 21% 

Theux 1.025.000 9% 18% 21% 24% 24% 10% 20% 24% 27% 27% 
Thimister-
Clermont 

900.000 10% 13% 15% 16% 16% 10% 14% 16% 17% 18% 

Thuin 1.888.245 9% 22% 26% 29% 30% 9% 24% 29% 33% 34% 

Tinlot 380.000 0% 4% 5% 6% 6% 1% 4% 6% 7% 7% 

Tintigny 428.844 21% 29% 33% 35% 36% 21% 31% 36% 38% 39% 

Tournai 19.301.204 2% 6% 8% 10% 10% 2% 7% 10% 12% 12% 

Trois-Ponts 535.000 15% 20% 23% 24% 25% 16% 22% 24% 26% 27% 

Trooz 1.050.000 9% 19% 24% 27% 28% 9% 22% 28% 31% 32% 

Tubize 5.274.648 7% 12% 14% 16% 16% 7% 13% 16% 18% 18% 

Vaux-sur-Sure 440.000 21% 33% 37% 40% 41% 22% 36% 41% 44% 45% 

Verlaine 620.000 14% 20% 23% 24% 25% 14% 21% 25% 27% 27% 

Verviers 14.213.150 3% 10% 14% 17% 18% 3% 12% 16% 20% 20% 

Vielsalm 1.380.779 6% 16% 17% 18% 18% 6% 16% 18% 20% 20% 

Villers-La-Ville 2.276.042 4% 7% 8% 9% 9% 4% 8% 9% 10% 11% 
Villers-le-

Bouillet 
1.317.178 7% 12% 15% 17% 17% 7% 14% 17% 19% 19% 

Viroinval 1.522.337 5% 12% 15% 17% 18% 5% 13% 17% 20% 20% 

Virton 2.538.899 7% 13% 15% 17% 17% 7% 14% 17% 19% 19% 

Visé 5.182.219 6% 11% 14% 15% 16% 7% 12% 15% 17% 17% 
Vresse-Sur-

Semois 804.558 1% 14% 16% 17% 17% 1% 15% 17% 18% 18% 

Waimes 1.850.000 5% 8% 9% 10% 11% 5% 9% 10% 11% 12% 

Walcourt 3.195.101 3% 11% 13% 15% 16% 3% 12% 15% 17% 18% 

Walhain 1.471.278 6% 9% 11% 12% 12% 6% 10% 12% 13% 13% 

Wanze 3.167.053 3% 7% 9% 10% 10% 3% 8% 10% 11% 12% 

Waremme 1.116.274 73% 97% 105% 111% 114% 73% 100% 110% 117% 120% 

Wasseiges 469.085 18% 22% 24% 25% 26% 18% 24% 25% 27% 28% 

Waterloo 6.335.906 4% 9% 10% 11% 11% 4% 10% 11% 12% 13% 

Wavre 6.991.067 5% 11% 13% 14% 14% 5% 12% 14% 16% 16% 

Welkenraedt 1.626.360 5% 11% 14% 16% 17% 6% 13% 16% 18% 19% 

Wellin 620.000 0% 17% 18% 19% 20% 0% 17% 19% 21% 21% 

Yvoir 1.465.856 11% 17% 19% 21% 22% 11% 18% 21% 23% 24% 

TOTAL 767.961.812 5% 11% 15% 17% 17% 5% 13% 16% 19% 19% 
Sources : budgets initiaux 2025 des communes wallonnes, calculs propres.  
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CAHIER DES FINANCES LOCALES N°20 

QUEL EST L’IMPACT SUR LES FINANCES LOCALES DE LA LIMITATION DES ALLOCATIONS DE 

CHÔMAGE DANS LE TEMPS ? 

Alors que la réforme du chômage prévoit de limiter la durée d’octroi des allocations, une question 
se pose : quelles seront les répercussions sur les finances des CPAS wallons d’un transfert 
partiel de ces allocataires chômage vers l’assistance sociale ? En s’appuyant sur les données de 
l’Office Nationale de l’Emploi et du SPP Intégration Sociale, ce nouveau numéro du Cahier des 
finances locales projette les charges futures liés à l’arrivée de nouveaux bénéficiaires de l’aide 
sociale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


